
Przygotowania Heimwehry do odparcia ataku
Dlaczego rozwiązano partję hitlerowców w Austrji.

WIEDEŃ, 21.6. Minister bezpieczeń
stwa publicznego, mjr. Fey, uzasadnia w 
artykule ogłoszonym przez dzienniki 
wiedeńskie powody rozwiązania partji 
narodowo - socjalistycznej.

Władze doszły do przekonania, że na
rodowi socjaliści przygotwują rewolu
cyjny przewrót w Austrji. Hasłem do 
niego miał być zamach na dr. Steidle.

Rząd austrjacki — oświadcza minister 
Fey — zdecydowany jest tłumić bez
względnie nielegalną działalność naro
dowych socjalistów. Austrja nie może 
być nadal terenem metod bolszewickich.

Naczelny komendant heimwehry, ksią- 
tę Starhembcrg, ogłasza odezwę, w któ
rej wzywa członków heimwehry, aby w 
razie napadu ze strony narodowych so
cjalistów korzystali bezwzględnie z pra
wa samoobrony. Ks. Starhembcrg zarzą-

Rozwiązanie Stahlhelmu
HITLEROWCY

PRZECIW SOJUSZNIKOM.
BERLIN. 21.6 (Tel. wł.). W całej 

Nadrenii i w Berlinie zostały rozwią
zane oddziały Stahlhelmu.

W mieszkaniach przywódców prze
prowadzono rewizje. *

Likwidacja organizacji
HUGENBERKA.

BERLIN. 21.6.— Akcja władz po
licyjnych przeciwko frontowi nic- 
uiic.ko-nar</k>woniiu przybicia coraz 
ostrzejsze formy. We Frank furcie 
nad (Mrą ijnilicja rozwiązała zgroma
dzenie, zwołane przez oirgantz 
niemieoko-narodowych z okazji 65-ej 
rocznicy urodzin ministra Huzember- 
ga. Doszło do poważnych starć z hi
tlerowcami. Związki młodzieży nie- 
miciko-nairodowej zostały rozwiąza
ne, a majątek ich skonfiskowany. Za
rząd partji Hugenberga zwrór-ił sic 
ze śkangą do pruskiego ministra

Ambasador Laroche
PRZECHODZI DO RZYMU.

PARYŻ, 21.6. „Echo de Pairis‘‘ donosi, 
że w kołach miarodajnych krążą upor
czywe pogłoski o ustąpieniu amlbasado- 
ira w Rzymie De Jouvenela.

Jak wiadomo, De Jouvenel, który jest 
senatorem, został mianowany na prze
ciąg 6 miesięcy. Mandat jego przedłożo
ny aiiie będzie.

„Echo de Paris“ wymienia, jalkio naj
poważniejszych kandydatów na ambasa
dora w Rzymie obecnego ambasadora w 
Warszawie Laroche .i senatora Rene Bes- 
nard, który już sprawował swego czasu 
funkcje ambasadora w Rzymie.

Jak to było w Ropczyckiem i Rzeszowskiem
x ’ Krwawe starcie tłumu z policją.

dził, począwszy od dni adzisflejszego, po- I maga się w dziennikach wprowadzenia 
gotowie heimwehry. kary śmierci w Austrji.

Naczelnik Dolnej Austrji, Reither, do-* BERLIN, 21.6. Hitlerowski „Vblkischer

Nowy zamach bombowy
WIEDEŃ, 21.6. Zamach na oddział po

licji w Krems, ofiarą którego padło 40 
policjantów, zabitych i rannych, wstrzą
snął opinją społeczną.

Praso rządowa wzywa kanclerza do 
wprowadzenia sądów wojennych na 
zbrodniarzy i zorganizowania obozów 
koncentracyjnych, w których zostaliby 
umieszczeni na dłuższą kwarantannę 
wszyscy tknięci zarazkiem furji hitle
rowskiej.

Pozatem prasa rządowa informuje, że 
władze śledcze są w. posiadaniu planu 
akcji terorystycznej, co im ułatwia wal
kę. Policji udało się również wyłapać 
już; wielu zamachowców. Z pośród aresz-

Przed wylotem eskadry włoskiej do Chicago minister Balbo odlbyit konferencję z jej do
wódca ni w sali, ozdobionej olbrzymim obra zx-.nu prz?dstawrającym pierwszą wyprawę 

eskadry włoskiej do Rio dte Janeiro.

Opóźnienie lotu eskadry włoskiej.
RZYM, 21.6. Min. Balbo oświad

czył dziennikarzom, że stan lodów na 
wybrzeżu Labradoru nie pozwali a 
staitlkowi-bazie „Alice‘‘ dotrzeć do 
Cairtwnight, wobec czego musiano 
uciec się do pomocy łamacza lodów,

B na most kolejowy.
towanych, 17 przyznało się do udziału w 
akcji terorystycznej. W ciągu nocy u- 
biegłej aresztowano dwóch sprawców 
bombowego zamachu na oddział policji 
w Krems. Obaj przyznali się do należe
nia do oddziałów szturmowych hitlerow
skich.

Nocy dzisiejszej dokonano nowego 
zamachu bombowego na wiadukt kole
jowy w pobliżu Perchtolzdorf. Most zo
stał zniszczony, a szyny kolejowe wiszą 
w powietrzu bez żadnych fundamentów. 
Zamach ten jest komentowany jako od
powiedź tajnych organizacyj hitlerow
skich na rozwiązanie stronnictwa. Wal
ka przybiera na Sile.

który wyruszył z Terranowa i we 
wtorek lub środę rozpocznie holowa
nie „Alice" do Cartwrig-ht.

Dopóki „AJl'ice‘‘ nie dotrze do brze
gów Labradoru, eskadra atlantycka 
nie opuści Onbetello.

Beobachter“, atakując rząd Dolłfussii 
w związku z zamachami terrorystyczny
mi w Austrji, pisze: Pośpiech, z jakim 
niezwłocznie po zamachach zebrała się 
rada ministrów, pozwala przypuszczać, 
że między tą awanturą chrześcijańsko- 
socjalną a wydanemi niezwłocznie prze
ciwko partji narodowo - socjalistycznej 
represjami zachodzi ściślejszy związek.

Obserwujemy, z jaką niecierpliwością 
ci „austrjacy" czekają tylko chwili, aby 
gradem kul z karabinów maszynowych 
uderzyć na Niemców. Krew, która w 
dniach tych może być przelana, spadnie 
na klikę DollfuSsa.

Organ ministra Seldtego ,JCreuzztg.“ 
nazywa kanclerza DoHfuSsa wykonawcą 
testamentu politycznego Habsburgów, 
któremu przeciwstawia „duch Poczda
mu", jako symbol jedności narodowej 
wszystkich Niemców,

B. mąż ministrowej
PRZEMYTNIKIEM DEWIZ.

STRASBURG, 21 A. Prasa alzadko-ło- 
tairyńBka donosi, że pierwszy mąż obec
nej żony niemieckiego ministra. propa
gandy Goebbelsa, , przemysłowiec 
Quan<łt, 2X36 tał aresztowany za przemyt 
dewiz. Plra6a oraz agencje informacyjne 
niemieckię otrzymać miały formalny za
kaz pubŁikowanie jakichkolwiek wiado
mości o powyższym fakcie.

Szykany przeciwpolskie
W NIEMCZECH.

BERŁEN, 21 j6. W WióSktej Dąbrówce 
na pograniczu poznańskicm w miejsco
wości zamiesżkafej w 97 proc, przez Po
laków, została bez podania powodów 
zamniejszooa ilość nabożeństw z kaza
niami i śpiewami polskicmi, które ogra
ni c-zono’teraz tylko do dwu w ciągu mie
siąca. Imdność polska przyzwyczajona 
od dziesiątków lat do tradycji niedziel
nych nabożeństw polskich, jest tą nową 
szykaną władz niemieckich rozgoryczo
na, temlbardziej, że w “Wióllkiej Dąbrów
ce pairafja utrzymywana była głównie 
ze składek i ofiar ludniości polskiej.

ARESZTOWANIE KSIĘŻY 
KATOLICKICH.

BERLIN, 21.6. Hiitilerowsiki „Rhein- 
firont‘‘ donosi o wysta-ąpieniach prze
ciwko duchowieństwu kakoliókiemni 
w Palatynacie. W miejscowości Lan
dau policja rozwiązała zebranie księ
ży katolicikich. Jeden z proboszczy 
został aresztowany i przewieziony do 
więzienia w Ludlwiigłsihafen.

Nota St. Zjednoczon.
* DO FRANCJI.

PARYŻ, 21 j6. Treść noty rządu St, 
Zjednoczonych do rządu francuskiego w 
sprawie czerwcowej raty długu wojen
nego jest następująca:

Rząd St. Zjednoczonych potwierdza 
odbiór noty rządu francuskiego, wyjaś
niającej stanowisko Francja w kwestji

. płatności długu w dtaim 15 czerwca. Rząd 
dSt. Zjednoczonych stwierdza. iż rząd 

francuski me wykonał ani w (-.'łości ani
- też częściowo w oznaczonym terminie 
‘ zobowiązania, będącego wynikiem ukła

du, istniejącego w kwestji długów mię-
' dzy rządem francuskim, a rządem St. 
“ Zjednoczonych.

Rząd St. Zjednoczonych musi z całko
witą, szczerością zwrócić uwagę na za-

- gadnienia, które powstały wskutek nie-
- wpłacenia przez rząd francuski raty z 
“* dnia 16 grudnia 1932 r> nie było żde-

Acydowane, a nawet -'irzedyfikutowaaw
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W sprawie o z
^KRAKÓW, 21.6 (Tel. wll). Jaik jiuż do- 

nosildŚfiry w Krakowie odbywał 6ię pro- 
cesi p®z©afw' J. Bętkowskiego^ ponwczni- 
.łkowi 11 p, p. w Tarnowskich Górach o 
‘zabójstwo inż. Mol tetra, znanego w Tm- 
głębiu, zamieś żk a łego ńa Śląsku.

iPirzyponliniamy tu jeszcze przebieg 
eajśoia.

Dnia 5 lutego rb. o godz. 6 ramo 
zjawił się V poczekalni por. Bętkowski 
t,w towarzystwie swej narzeczonej. Usie
dli and na ławce, czekając na nadejście 
.pociągu, (który o godz. 7.40 miał ich od- 
wdeźć do, Tarnowskich Gór. Pociąg nad
szedł w oznaczonym czasie, nie można 
i jednak było wsiąść do niego, gdyż doj
ście dó Wagonów z&taafasowąne, było po- 
Icjągtetm stojącym na sąsiednim torze. 
Zmuszony -do czekania na następny po
ciąg udaje się por. Bętkowski, modno 
jacleinenwowamy, db naczelnika ruchu 
Jkiójesą® czyni wyrzuty z powodu nie- 
'możnośoi odjazdu i wpisuje uiwą-gę do
księgi zażaleń. Uczyniwszy to, wtrącą do tarchjk Prez. Roośevelt: uważa,: że ze
poczekalni, gdzie siada obok swej narze
czonej i zdrzemnąwszy się, czeka na na
dejście pociągu,. . - -W— —__ ~

Tymczasem podchodzi do czekających stubilizaej i ‘ dolara.' 8ł. Zjedn. będą 
(pewien.pan — jak się później okazało .1 dż
K Kazimierz Mblter — i ze słowami polityki izolacji, o ilękł-aje eurótpej-

>hry wieczór1* .chce się przywitać z skfe nie utżnąją ich ;Steńowiska. Zre-
parucznikiein Bętkowskim. Pada krótka 
todpowiedź, dochodzi do ubraczki 6ło,w- 
taej, W której inż. Molier oświadcza: „Ja 
jestem również oficerem, kapitanem re- 
Jaerwy*,'- ą. pan jesteś smarkaczem!“ Po- 
Jraicznik.zrywa się z ławki i chce pobiec 

stronę ptrzeciwnika, zost-aije jednak u- 
'dorżony. w iwairz. Wówczas szybkim ru
chem. dobywa rewolwem i ettrada, ja- 
mnąc inż. • Moliera śmaertólmie w głowę, 
ąnż. Mólter zmarł nadkn tek przestrzde- 
nia ańóagu,7<

Dochodzenia wykazały, że oskariżony 
był chwili dokonania cżym-n w stanie 
jbrzeźwym, .. lecz był zmęczony po nie- 
ęrzefipanej.‘nocy.

. przyznał się do winy,
(tiwierdgi, .iż reagował naskutek .obrazy, 

- Jbroniąc swego honoru. Nóe wiedział, że 
'żabije przeciwnika, ani też nie celbwał

O Polsce i Niemcach
ARTYKUŁ RADKA.

MOSKWA, 21.6. — „Izwiesłja" za- . 
mieszczą ją artykuł Radka, interesu- 
Jjący się- obecną sytuacją Polski, Nie- t 
taiec i Sowietów.

Radek uważa memorjał Hugenlber- ; 
ga za powrót do dawnych planów nie- 
jmieckićh utworzenia bezsilnej Polski, , 
Ipółni ©podległej Ukrainy, i państw, bał i 
|tyęki<h,mających być de facto koło- < 
njami niemieckiemi.

Nawiązując do twierdzenia von ; 
Cert żerna, zalecającego usunięcie ba- 
Ijery polskiej, przegradzającej Niem 
cam drogę na Wschód, Radek uiważa ' 
aa pierwszy etap wykonania tego pł'a 1 
jau anekeję przez Niemcy Pomorza i 
^Śląska, celem pożbaiwifenia Polski do
stępu do morza i najważniejszej ba- 
jzy iprzęmysłowej oraz otoczenia stra
tegicznego ód Północy. Drugim eta- 
Spem, wedłuig Radka, byłoby sprowo
kowanie. Polślki do zagarnięcia Ukra- 

ly. Plany niemieckie, zdaniem Rad- 
ka, idą w kierunku osłabienia Polski 
o. uczynienia z niej terenu przemar- 
j&zu na Sowiety, oraz uzależnienia od 
(siebie IJkrainy. Państwa bałtyckie sta

• (łyby się nieMrąi^liwie -kolanjanha Nie- 
imiec. Radek uważa, że Francja nie 
dopuści' dó takiego wzmoethienia Nie
miec na Wschodzie, żaś. współczesna 
Polska pragnie ■■ żyć; samodzielnie i 
swego losu nie wyda w łapy imper- 
jałistów ńietnieckich'.' Wireszćie, we
dług Radka, czerwona armja w ra
zie napaści, wyrzuci Niemców aż do 
Kamerunu.

Aiuitór pisze, że niemieckie koła 
rządzące . kultywują fantastyczne i 
nierealne płatny, które ś'ą ciągle uja
wniane ża' każdym razem przez ko
goś innego. W danym wypadku te 
fantastyczne plany światowych pase
rów ujawnił Hugenberg_w miesiąc po 
^pacyfistycznej deklaracji Hitlera, ,za 
ioo należy mu sie wdzięczność.

wo inz
H por. Bętkowski został uniewinniony.

w głowę. Przesłuchana, w charakterze | rzył ją 
świadka narzeczona oskarżonego Janina I D_i'__ --------------- ________ ,
Zielkowska, ‘nauczycielka tańca podaje, I winniający por. Bętkowskiego od 
iż w czasie awantury inż. Molier ude-li kary.

Dziś został ogłoszony wyrok, uinie-
" ’ ’* 1 winy

Ameryka powróci do swej izolacji.
ćła, aby chlronić interesy produkcji 
amerykańskiej. '
■. Komunikat oficjalny podkreśla, że 
prof. Móley uidaje się do Londynu, 
jalkgdyby w charakterze osobistego 
aifiibasadora prezydenta ,Roosevelta 
celem udzielenia delegacji amerykan 
silącjwiadomości z pierwszej ręki, o 
irozwoju wypadków w ojczyźnie.. 
Prąf. Moley zabawi w Londynie oko
ło tygodnia i powróci , następie do Wa 
szynigtomu celem złożenia sprawozda
nia prez. Rooseveltowi.

PRZECIWNIK GOSPODARKI 
MIĘDZYNARODOWEJ.

W kołach dobrze poinformowanych 
podkreślają że prof. Moley w prze
ciwieństwie dó sekretarza sianu Hul- 
lai wypowiada eię przeciwko teor jom 
inlternacjonaJiizmiu gospodarczego. 
Dlatego też należy się liczyć zdał- 
szem pogłębieniem -różnic w łonie de
legacji amerykańskiej.

Podczas rozmowy prez. Roosevelia 
z Moley‘em była nonufezona również 
sprawa ustosunkowania się wobec 
'możliwości odroczenia konferencji. 
W tym wypadku St Zjedn. nie ule- 
Ikną się konfliktu i będą wprowadza
ły w życie swój własny jplan gospo
darczy.

LONDYN, 21.6. Z Waszyngitonu do
noszą, że po odbyciu rozmowy na po- 
kładżife swego, jachtu z prof.,, Mo- 
leyem/pręż. Rooseyeltk udzielił mu 
instruncyj na konferencję londyń
ską. Rozmowa RaoseYelta ż prof. Mo- 
leYem trwała kilka godzin.
PRZEDEWSZYSTKIEM ZWYŻKA CEN.

Podobno w,. - czacie konferencji by
ła poruszana możliwość wstąpienia 
przez StZ jedm. na drogę polityki au- 
:__ Lji’?.--------
względu, na sytuację wewnętrzną ko
nieczna jest !daiłsża zwyżka ded. Tak 
więć nie może być na razie mowy o 

iniusiały sic w.ycofać i powrócić do 

aztą sprawą stabilizacji dolara nie ma 
nic wśrpólnego z zadaniami konferen
cji gospodarczej,- X>hy na rynkach 
angielskim i europe jśkidłi-są wciąż 
jeszcze te-yźsze, od''<-en ńń. rynku ame
rykańskim.

OSOBISTY AMBASADOR 
ROOSEYELTA.

Prez. RooseveŁt, jakikolwiek jest w 
zasadzie^Jirzecriwiiiik.iem zwyżki . ceł. 
bcdżie mógł na podstawie udzielo
nych mu pełnomocnictw podwyższyć

Jaczejki komunistyczne ■■■■■■w holenderskiej flocie wojennej.
LONDYN, 21.6. Od czasu słynnego 

buntu, na pancerniku holenderskim „De 
Zeven Provincien“, który przez 6zereg 
dni krążył po wodach Pacyfiku, ściga
ny pracz kilka okrętów wojennych i 
wreszcie zmuszony był poddać się, w ho
lenderskiej flocie (parnioje nieustanne 
wrzenie.

Wśród załóg szeregu okrętów wojen
nych stwierdzono ostatnio szerzący się 
w niepokojącym stopniu ruch komuni
styczny.

Na krążowniku „Jacob van Ifeeans- 
gerck‘‘ wykryto jaczejki komunistyczne, 
które z chwilą, gdy okręt znajdzie się 
na pólkiem morzu, miały wywołać ną po
kładzie bunt, aresztować oficerów i o- 
kręt poddać pod komendę rad marynar
skich.

Plany te w ostatniej chwili udarem
niono i głównych przywódców planowa
nego buntu aresztowano.

Podobny spisek istniał także na wo
jennym okręcie „Hertog Hendirik11, o

Tragedja Matterna
Nie odkryto śladów lotnika.

MOSKWA,21.6. —Wl kołach lotni-[wadzone przez lotnictwo sowieckie, 
czyich stracono już nadzieję na odna- jak też przez krążowniki amerykań- 
lezienie Jamesa Matterna. skie, całkowicie zaiwiodły;

Wszystkie poszukiwania, przepro-1 Według wszelkiego prawdopodo-

BURZA GRADOWA NAD ZAGŁĘBIEM ■
Duże szkody na polach i w domach mieszkalnych.

Wczoraj między godziną 18 a 20 prze
szła n«d Zagłębiem wielka burza grado
wa z piorunami. Burza, połączona z na
wałnicą, poczyniła znaczne szkody w 
miastach, zalewając piwnice. Z tego po
wodu straż ogniowa w, Sosnowcu była 
kilkakrotnie wzywana dń pomocy przy 
wypompowywaniu wody z piwnie. Zgto- 
szeń było tak wiele, że straż z niemałą 
trudnością zdołała opanować sytuacjęi

W. czasie burzy piorun uderzył w. je-

tylfe jednak groźniejszy, że jaczejkami 
kierował jeden z oficerów. Z pośród za
łogi tego okrętu aresztowano 55 mary
narzy.

,W całej flocie wojennej HoSanidjt pro
wadzane są energiczne dochodzenia, ce
lem wykrycia centralnej organizacji, z 
której Zaraza komunistyczna rozszerza, 
się na poszczególne okręty. Przeprowa
dzane są masowe aresztowania, przeno
szenie poszczególnych miairynarzy na in
ne okręty i .wielka czystka.

O rozmiarach tego niebezpieczeństwa 
ruchu świadczy fakt, iż dotychczas are
sztowano przeszło 200 podoficerów i ma
rynarzy.

Największa ilość aresztowanych przy
pada na eskadry stacjonowane w. porcie 
Ylissingen.

Ponieważ także na okrętach wojen
nych, przebywających w kolonjach ho
lenderskich, zauważono podobny ruch, 
wszystkie załogi mają być ściągnięte do 
kraju i zastąpione przez inne.

Według wszelkiego prawdo(podo-

miieszkania na poddaszu, ogłuszył diwie 
osoby, rozpruł pierzynę i zapalił belkę. 
Pożar natychmiast ugaszono, a do ogłu
szonych wezwano lekarza. Obu ofiarom 
burzy nie grozi żadne niebezpieczeń
stwo.

Drugi piorun dostał się do przewodów 
elektrycznych kościółka Serca Jezuso
wego w Sosnowcu, nie wyrządzając 
większych szkód.

Wskutek nawałnicy niżej położone u-

bieństwa Mattern zaginął na morzu 
Beringa, lub . też samolot jego uległ 
katastrofie na bezluidnem terytorjuim 
Alaski.

Wszelka akcja ratunkowa jest nie
zwykłe utrudniona, wskutek mas lo
dowych, pokrywających morze -Be
ringa. Prawdopodobnie dalsze po
szukiwana! zostaną zaniechane.

TRAGICZNY LOTNIK.
Lot Matterna jest w dziejach re

kordów lotniczych najbardziej nie- 
fontunnem przedsięwzięciem.

Tragicznemu lotnikowi od pierw
szej chwili towarzyszyły niezwykłe 
trudności i niepowodzenia.

W przelocie przez Atlantyk 4-go 
czerwca 23 godziny walczył bohater
sko z mgłą i mrozem, wskutek czego 
zmylił drogę i zamiast lecieć do Ber
lina, jak pierwotnie zamierzał, lądo
wał w Norwegji.

Mimo wyczerpania walką, po uzu
pełnieniu zapasów benzyny, zrywa 
się do lotu do Moskwy, skąd już po 
kilku godzinach wypoczynku, gnany 
wolą zwycięstwa, leci ku Syberji.

ZAKLĘTA SYBERJA.
W brawurowym przelocie Matterna 

w, ciągu 9-ciu godzin dotarł do Om- 
ska, lecz Syberja okazała się pułap
ką z ‘której trzykrotnie lotnik usiło
wał się wydrzeć. W tej walce z groź
ną przygodą syberyjską, Mattern 
znalazł śmierć.

Rekord niepowodzeń zaczął się w 
GhabarowSikiu dokąd Mattern dwur 
krotńie wracał, wskutek nieprzezwy
ciężonych przeszkód atmosferycz
nych.

,14 czerwca lotnik startuje <po raz 
trzeci — tym razem do śmiertelnego 
loltiu, z któręgo już nie miał wrócić.

Gdzieś na Jodowych polach Alaski 
spoczywają śmiertelne szczątki tra
gicznego lotnika, który swą nieugiętą 
wolą wpisał się do listy bohaterów ’ 
przestworzy.

Angielskie fabryki
ZBROJA NIEMCY.

MOSKWA, 21.6. Specjalny korespon
dent Tassa donosi z Londynu, że w wy
niku wizyty brytyjskiego wiceministra 
Lotnictwa Saśsouńa u Goeninga w Berli
nie oraz pobytu Rosenberga w Londynie, 
angielskie fabryki lotnicze otrzymały 
wielkie zamówienia niemieckie na sa
moloty wojskowe. Nad wykonaniem 
tych zamówień czuwa 9 lotników nie
mieckich, oficerów sztabu jeneralnegę.

Rok więzienia
ZA KRADZIEŻ 50 GROSZY.

ŁÓDŹ, 21.6. Na przechodzącą przez 
las podmiejski 10-letuią.Marysię So
kołowską napad! niejaki Z; Sżczy- 
ipiorski i przemocą odebrał dziewczyn 
ce posiadane przez nią 50 groszy.

Rabusia aresztowano. Wczoraj sta
nął on przed sądem, który skaz.ał go 
za powyższą kradzież na 1 rok wię
zienia.

Katastrofa
LOTNIKÓW HISZPAŃSKICH.

LONDYN, 21 Jo. Z Mesico City dono
szą, że samolot lotników hiszpańskich 
Barber ana i Coliara, któray odbywali _ 
fot dookoła Atlantyku, utegł katastrofie 
w pobliżu góry Malinche w stamie Pue- 
bla (Meksyk).

Czy lotnicy wyszli z katastrofy be2 
szwanku, narazie nie ustalono.

nele były kompletnie zalane. W tunelu 
katowickim przy ul. Piłsudskiego woda 
dosięgała niemal chodnika, wskutek cze
go ruch’ tramwajowy i autobusowy zo
stał zupełnie przerwany.

Obfity grad, który spadł w czasie bu
rzy, poczynił szkody w polach i ogro
dach.

Jak zdołaliśmy stwierdzić, nad Będzi
nem i Dąbrową przeszła mniejsza burza 
i nie wyrządziła, takich szkód jak w Sos
nowcu.A durniów aa;fe»aąi^Ł_;. jwoadl u®. .Wawel »ad Przemęt ,iu-y
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NIEMCZYZNA ZAGRANICĄ Na plaży chroni przed odparzeniem
KREM MONAROM. — 102;

Z początkiem bieżącego miesiąca o- 
bradował w Passawie 53-ci zjaizd 
..Zwuąizku niemczyzny zagranicą". 
Pierwotnie miał on się odbyć w Celo- 
wcu w Karyintji, jedinaik władze a- 
ustrjackie nie zgodziły się na to. Zjazd 
fon nie wywołał w polskiej opiiniji pu
blicznej prawie żadnego oddźwięku 
u jedinaik zasługuje on na uwagę jako 
pewien, objaw ekspansji i rucmiiwości 
ducha niemieckiego wogóle, a w obec
nych czasach w szczególności.

Wprawdzie Bismarck poszedł w bu
dowie Rzeszy po linji rozwiązania t. 
zw. małonieanieckdego, a więc niie włą- 
uz-ył do niej Austrji, czem ściągnął na 
siebie gniew skrajnych nacjonalistów 
niemieckich, to jednak Niemcy nie 
przestali się interesować swymii wapół- 
plemieńcamii poza granicami państwa 
iniemiectkiego i zorganizowali w tym 
edu pod egidą specjalnego towarzyst
wa wielki ruch, mający na celu opie
kę nad niemczyzną zagranicą (Aus- 
landsdeutschtum). Historję tego ruchu 
opracował właśnie w wyczerpującej 
monograifji germanista uniwersytetu 
w Strasshurgu, Francuz, Paul Levy.

Znaczenie zjazdu w Passaiwue w o- 
becnej sytuacji podkreślił na łamach 
„Sunday Times" sławmy publicysta 
angielski Wiickham Steed, akcentując 
nadzwyczajną obrotność agitacji naino- 
dowo-socjalistycznej na terenie Szwaj 
Gamji, Czechosłowacji, państw skan
dynawskich, Luxembuirgu, Holamdjdi, 
w których to wszystkich krajach e- 
jnisarjusze Hitlera organizują obecnie 
bardzo gęsto rozsiane komórki, jaczej- 
ki, mające być rozsadnikami idei hnt- 
lerowskich w duchu konsolidacji 
„zbiorowego narodu" niemieckiego 
(„Gesaanimtvołk“). Niemcom te wy
wody i rewelacje Steeda, podchwyco
ne (następnie i rozwinięte przez 
„Temps", bardzo były niie w smak, na
zwali je „fantazjami" i zaznaczyli, że 
zjazd w Passawie wolny był od wszel
kich haseł partyjno-politycznych i był 
zwykłem sobie, jak co roku, zebra
niem związku opiekującego się Niem
cami poza granicami Rzeszy.

Kto pilnie i uważnie śledzi przeja
wy agitacji socjalno - narodowej, ten 
jednak przyiznaę musi rację publicy
ście angielskiemu i uznać, że istotnie 
w dziedzinie szerzenia i popierania 
niemczyzny zagranicą wszczął się o- 
becnie pod rządami Hitlera ruch nie
zmiernie intensywny. Najbardziej zna 
miennym jego objawem jest oczywi
ście dążność do opanowania Austrji 
i oddania jej w ręce narodowych soc
jalistów, aby w ten.sposób ułatwić po
łączenie jej z Rzeszą. Nie udała się 
więc Mussoliniemu odwrócić tego nie
bezpieczeństwa, choć kokietuje Niem
cy. Aresztowanie Habichta, głównego 
agenta Hitlera w Austrji, w związku 
■z wieściami o zamierzonem zamordo
waniu Dollfussa przez nacjonalistów 
niemieckich, były najjaskrawszym 
dowodem gwałtownego roznaimiętnie- 
nia.

Wszelako ta dążność ekspansyjna 
Niiemiec rozszerza się i na inne kraje. 
Wedle wiadomości, nadchodzących z 
Sizwaijcarjii, powstał tam cały szereg 
orgainiizacyj, które szerzą Ideały hitle
rowskie. Podobne wieści nadchodzą 
taikże i z Czechosłowacji, gdizrie wśród 
Niemców sudeckich, obywateli państ
wa czechosłowackiego zapanowało też 
ostatnio bąirdlzo silne poruszenie. Taik

tedy, pomimo zapewnień ze staooiy 
uiemieakiiej, że w dziedizimie pppdera- 
niia niiemiieakościi zagranicą niie dzieje 
się nic speojiailnego, dfaije się jednak za 
iiważyć mcii bardzo Intensywny, któ
ry poszczególnym krajom sprawia nie
mało kłopotów, i oczywiście nie może 
być także obojętnym dHia Polski ze 
względn na zamieszkujące ją mniej
szości niemieckie.

Z DNIA

manewry u wybrzeży Marokka złożyła wizytę 
ie Barcelony.

Ubój rytualny bydła w Polsce M
JEST BARBARZYŃSKI I OBCIĄŻA CHRZEŚCJAN HAKACZEM 50 MILJONÓW ZŁ. 

NA RZECZ ŻYDÓW.

420 rodzin żydowskich
PRZYBYŁO Z NIEMIEC 

DO KATOWIC.
Jak podaje katowicka „Poloimia“, do 

2 maja bir. przyjechało do Katowic via 
Bytom z Niemiec na skutek teroru hi
tlerowskiego przeszło 420 rodzin żydow
skich, z pośród których 364 rodziny ko
rzystały z funduszów miejscowego ko
mitetu pomocy dla uchodźców żydów 
x Niemiec.

Między tymi uchodźcami z Niemiec 
było 12 obywateli niemieckich, 9 rumuń
skich, 4 bezpaństwowców, 3 węgierskich, 
1 argentyński i 2 austrjackich. Reszta 
żydów posiadała obywatelstwo polskie. 
Wśród tych uchodźców było: 3 lekarzv, 
53 krawców, 4Ó kupców, 5 ślusarzy, 2 
dekoratorów. 8 studentów, resztą domo- 
krątoy i handlajze. Ci ostatni to prze
ważnie obywatele polscy. Ogółem wye
migrowało z Niemiec 50 proc, kobiet, 60 
proe. mężczyzn i 10 proc, dzieci.

W wyniku specjalnie w tym celu zwo
łanej konferencji postanowiono utwo
rzyć w Katowicach okręgowy komitet 
dla miast granicznych, którego zadaniem 
ma Ibyć przyjmowanie żydów uchodź
ców. i współdziałanie z iwdndaamd pol-

Nowoczesny ubój zwierząt polega na o- 
.zczędzaniu zwierzęciu uczucia lęku i mę
czarni. Wynatezionio specjalnie sposoby ubo
ju, dzięki którym zwierzę nie wie o tem, że 
ma być zabite i w czasie samej operacji na
tychmiast traci przytomność, nie męcząc się 
wcale. Jakże daleki od tego jest żydowski 
ubój rytualny!

Ubój ten polega na tem, że w myśl zasalij 
wyznania mojże^zowego, zwierzę musi być 
zarżnięte koniecznie w stanie całkowitej 
przytomności błyskawicznem pociągnięciem 
noża po gardle w tym celu, aby cała krew 
spłynęła z naczyń krwionośnych. Czynności 
tych dokonywają specjalni rzezacy, upraw
nieni do tego przez gminę żydlowską. Zwie
rzę jest przywiązane Iimiką za rogi, przewra
cane na bok i w tej pozycji nieraz godzinę 
oczekuje swojej kolejki, patrząc półprzytom
nym wzrokiem na operacje na swoich sąsia
dach, wchłaniając zupach świeżej krwi i ta
rzając się pyskiem w krwi spływającej. Db- 
'inaije się strasznego wrażenia, patrząc na tę 
nhyidę i na tego rzez,alk a, zazwyczaj starego 
i brodatego żyfcfa, odzianego w brudne łach
many.

Jalk się przedstawia ubój rytualmiy w Pol
ice pod względem ekonomicznym? Odpo
wiedź wprost rewelacyjna. Otóż mimo, że 
ludność żydowska w Polsce stanowi Około 
(2°/o, ubój rytualny w miastach zbliżony, jest 
Ho 100“/« ogólnego uboju. Jedyny wyjątek 
stanowią miasta województw zachodnich, 
idzie żywioł żydówki jest nieliczny i bierze 
mały udział w żyęiiu gospodarczem. Niech 
liczby mówią za siebie:

Miasta •/o ludu, 
żydbwsfciej

Warszawa 55 100
Łódź 55 100
Lublin 58 90
Białystok 50 100
Kielće 58 100
Wilno 36 90
Grodno 48 98
Równe 80 95
Łuck 58 100
Lwów 55 95
Przemyśl 56 65
Poznań 1 5
Bydgoszcz 1 4
Grudziądz 1 1
Toruń 1 5
Katowice 3 ■ 14

Dzięki teamu, że ubój rytmalany w talk do
minującym stosunku znajdluje się w rękach 
żydowskich, handet żywean bydłem i mięsem 

monopolem w rękach hmitowaiików 
eh. żydzi nie dopuszczają d» handlu 
poilskiego, który zajmuje się dtóś

jedynie ubojem trzody chlewnej.
Jakże wpływa ubój rytualny na eemę mię

sa? Jasniem Jest, że rzezaik, „urzędnik14 w tym 
wypadku gminy żydowskiej, nie czyni tego 
darmo. Opłaty pobierane za ubój rytualny 
są bardzo wysokie, choć w każdem mieście 
inne. Wszęldlzie dioplaita za ubój rytualny 
przewyższa ppłalty uboju zwykłego.

Pozwolimy sobie podać zestawienie kosz
tów uboju rytualnego (koszt ziwykły plus 
dodate^ ^tualiny) w kilku miastach w od-

Miasta Opłaty za ubój w
Ogółem

19.75
19.75
14.00
14.75
21.75
19.60
19.60
15.60
15.50

w tein 
zwykle

6.00
9.75
7.00
8.75

13.60 
9.00
9.60
8.00
650

złortlych 
dkidaifek 
ryltualiny 

15.75 
10.00 
7.00 
6.00 
8.15

10.00 
10.00 
7.50 
9.00

1952
1557
2251
542

NIEBEZPIECZNY OKRZYK.
„Kurjer Poznański*4 zamieszcza cha 

ralkiterystyczny dokuimemł. Jest to na
kaz karny, wydany przez starostwo 
w Obornikach w stoeunlku do obywa- 
felaitamtejszęgo p. Tietza. Oto począ
tek i tego pisma:

Na^dloniiesŁmie posterunku policji państwo
wej w Obornikach, oparte na własnera spo
strzeżeniu st. post. Zajdlica, że pan 3Vłady- 
słaiw Tietz, urodzony w dniu 28.3 1908 w CL 
bomśkaeh, stamu wolnego, z zawodu mu
rarz, zamieszkały w Obornikach, dnia 18 
marca 1935 r. o godz. 21 dopuścił się wykip 
ezenia, ulegającego dochodzeniu i ukaraniu 
przez władze administracyjne, przez to, że: 
na rynku w Obornikach podczas przemowy 
p. Jentscha na cześć p. ma ■■szalka Pilsudl kie
go zakłócił spokój publiczny, fcrzycząr 
„Niech źyje. Haller!"

Wobec tego, że powyższe silanowi wykro
czenie przeciwko art. 28 (rozporządzenia) o 
■wykroczeniach z dnia 11.7 52 (Dz. U. R. P. 
nr. 60, poz. 572) wymierzam Pamu karę 
ginzywiny w wysokości 15 zł. z zamianą na 
5-diniowy areszt.

Zdarza się nieraz, że na zebraniach 
opozycji samatorzy wznoszą okrzyki 
na cześć marsz. Piłsudskiego. Dotąd 
jednak, o ile nas pamięć nie myli i, ża
den z pp. starostów nie dopatrzył się 
w tem zakłócenia spokoju publicz
nego.
5500 LISTÓW NIEZAŁATWIONYCH

W wydziale ewidencji' ludności magistratu 
warszawskiego stwierdzono od pewnego cza
su, że duża ilość listów nie jest wysyłana i 
że meldunki są przez jakiegoś tajemniczego 
sprawcę przetrzymywane i nie wciągane dio 
kartotek.

Wobec tego zaczęto szukać sprawcy. W 
szufladach biurka należącego do urzędnika 
tego wydziału Jana Karkowskiego, który 
prowadził dziennik sekcji meMunkowej, zna
leziono fety, które wpłynęły do wytdtziata, 
a niie zostały przekazane referentom. Ogó
łem znaleziono 295 niezałatwionych listów, 
następnie 740 listów przeznaczonych do wy
słania, a nie wysłanych i 2195 raportów w 
sprawach meldunkowych. Dochodzenie stwie® 
dziło, że korespondencja była zatrzjunana 
bez zamiaru popełnienia występnego czynu 
przez chorego na serce Kurtoowskiego.

Na podstawie wnio ku biura dyscyplinar
nego został on natychmiast zwolniony ze 
służby miejskiej. Alle rekoałdi pobił! Zgroma
dzić i nie załatwić 5.500 ^papierków*- tego 
dotychczas żaden urzędnik państwowy i sa
morządowy w Polsce nie dokonał.

ŻYDOWSKI „HITLERYZM*4.
Na zjeździe kuipców żydowskich w 

Wilnie w dniiu 10 bm. przemówił po
seł BB. żyd1 Wiślicki, który wskazał 
na

„konieczność znowelizowania ustawy o cza
sie pracy. Obecny stan, który zmusza kup
ców żydowskich do świętowania 2 i pól duł 
w tygodniu nie jest nadal do Utrzymania. 
Już część kupiectiwa polskiego zrozumiała 
również konieczność znowelizowania ustawy. 
Przeciwko postulatom żjdowskrm w tejdzie- 
dzńnie — mówił p. Wiślutki — wyi-itępuje się 
jedynie z pobudek poiMycznych. W intere
sie gospodarczyfm kraju leży jednak, by u- 
możliwić kupcowi handel również w dni 
świąteczne, kiedy konsument' pracujący cały 
tydzień mógłby właśnie zająć się zakupami*-.

Zjazd uchwalił po tem przemówie
niu rezolucję, dotmagająfCą się skaso
wania przymusowego odpoczynku 
niedzielnego, ew. umozdiwieauą w 
drodze ustawowej handlu w niedzie
lę tym kupcom, którzy świętują w 
soboty i w święta żydowskie.

Sferom miarodajnymi — pisze o tej rezo
lucji „Gazeta Warszawska* — tak czułym 
na postulaty żydowskie, zwracamy uwagę 
na rzecz jedną: jeżeli Starosta, wojewoda 
lub rząd chce rozpisać jakiekolwiek wybory 
publiczne, nie może ich -wyznaczyć na sobo
tę, gdyż żydzi byliby urażeni w swych re
ligijnych uczuciach. Natomiast chce się ska; 
sować odlpoczynek niedzielny, miano że razi 
to uczucia religijne Potoków. Przeprowadze
nie postulatów wiceprezesa Wiślickiego ze
pchnęłaby nas nietylko faktycznie, lecz na
wet i prawnie do rzędu obywateli drugiej 
klasy. Byłby to Hitleryzm na odwrót Czy 
znajdzie się Polak, który weźmie na siebie 
hańbę takiej reformy?
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To nie jest takie wesołe.
Wczorajszy „Kirrjer Zachodni1* do

niósł, że kurator Stowarzyszenia wła
ścicieli nieruch, w Sosnowcu p. Parys 
sprzedał z majątkru Stowarzyszenia 
na wyłączną własność niejakiego 
Stefana Noitwcienia 6 sztuk afccyj nie 
istniejącej j<uiż S-ki akc. ,JCurjer Za
chodni’'. Zdaniem redakcji „Kurjera 
Zachodniego-', akcje te wobec zlikwi
dowania Ski nie (przedstawiają żad
nej wartości i dlatego tranzakcję tę 
uważa redakcja za wesołą.

Obok istotnie wesołych momentów 
tej osobliwej ■branzakcji między pp. 
kuratorem Parysem i Nowocieniem, 
jest jeszcze poważna strona tej spra
wy, bo nie można tylko pod' kątem 
humorystyki rozpatrywać nadużycia 
publicznego, dokonanego w biały 
dzień. Tolerowanie takich nadużyć] 
byłoby wielkim błędem społecznymi 
i ktoby bezczynnie patrzył m nie.! 
byłby współwinnym.

Tem się kieriujajc, jako członek iko-l 
misji rewizyjnej Stów. wł. nier. wl 
Sosnowcu stosuje niniejszy

22
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Dziś Paulina
Jutro Zenona
Wschód słońca 3 m. 32. 
Zachód „ 19 m. 59.

Kinoteatry w Zagłębiu
\ dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Piękny Glgolio... Biedny Gigolo 
PAŁACE: Krysia Leśniczanka.
EDEN: Artyści.

BĘDZIN f
NOWOŚCI: Harry ratuje Europę. 
ŚWIATOWID: Lodzie za kratami.

DĄBROWA
WANDA: Jej pierwszy całus — Napiętno

wani Ułudzie.
ARS: Dlaczego zgrzeszyłam. — Mada 

Hart.

X OKTAWA BOŻEGO CIAŁ,A W CZE
LADZI. Dziś w Czeladzi, jako w okta
wę Bożego Ciała wyruszy z kościoła u- 
roczysta procesja, która zatrzyma się 
przy ołtarzach, zbudowanych na ryinku.
X ROZDANIE MATUR W GIMN. IM. 
E. PLATER W SOSNOWCU odbędzie 
się w nadchod'zący piątek popołudniu. 
Uroczystość ta poprzedzona będzie nabo
żeństwem w kościele parafialnym W Sos 
nowcu. Uczemice gimnazjum, które je
szcze nie wyjechały z Zagłębia na wa
kacje, proszone są o przybycie do lokalu 
gimnazjum w piątek o godz. 8 rano ce- 
lem wzięcia udziału w uroczystości roz
dania matur.
X .Z ŻYCIA HARCERZY. P. inż. Michal
ska z Saturna wyjechała na kurs maicizel- 
niczek do Kozłówki w Lubelskiem. W 
Łękawde założono obóz harcerski, w któ
rym znajduje się około 60 harcerzy. 
Kierownikiem obozu jest - p. Zdzisław 
Czarnomfkii z Saturna — komendant 
hufca Grodzieekiego.
X BEZIMIENNA MOGIŁA. Jak donosi
liśmy przed tlrzema dniami w kamienio
łomach pod Czeladzią grupa dzieci zna
lazła wyczerpanego do ostatnich granic 
starca, który przewieziony do szpitala 
K. Ch. zmarł, nie odzyskawszy przytom
ności. Z powodu braku dokumentów, po
licja dotychczas nie zdołała stwierdzić 
niazwiska lub miejsca pochodzenia nie
znajomego. Wczoraj zwłoki badała ko
misja sądowO-liek.- Wobec braku wszel
kich danych, ną cmentarzu czeladzkim 
powstanie pierwsza bezimienna mogiła. 
Starzec ten jak wiadomo zmarł z głodu.
X ZAPISY UCZENTC DO SZKÓŁ: Żeń
skiej Szkoły Rziemiosł im. Ks. Kam. Fr. 
Raczyńskiego ul. Kaliska 23 i Żeńskiej 
Szkoły Gospodarczej im. hr. J. Zamoy
skiej u‘1. 3 Maja 20 w Sosnowcu przyj
mują kaincelar je tych, szkół do dn. l.VII 
r. b. 4048
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 
Gertruda (Barchańska, zamiesżkałar w 
SosnOwcu przy ulłicy Jastrzębiej na
piła się onegdaj wieczorem w cefliu samo
bójczym esencji octowej? Denatkę prze
wieziono na kurację do szpitala miej-

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Czwartek 22 ban. — „Borys Gadluauow** —
premijena.

Piątek dinia 23 bm. — ,,Rngoffl«ttio“. 
Sobota, dnia 24 bm. „Żydówka11. 
NkUlzidlia dmiia 25 bjm. popoł. — „Halika"

— wiecz. „Aida11.

O J. KIEPURZE
PO JEGO WYSTĘPIE 
W CZĘSTOCHOWIE.

Wystętp Jana .Kiepury na Jasnej 
Górze wywołał krytyczne uwagi na 
famach prasy. I tak wileńskie „Sło
wo" pisze:

Jan Kiepura — znalkómlMy śpiewak złożył 
w swoim czanie ślub, iż za doznane łaski od- 
bęldiaie pielgrzymkę (sfleepingiem) do Często
chowy i będzie tam śpiewał podczas nabo
żeństwa. To było wzruszające. Jan Kiepura
— znakomity śpiewak, doceniający wartość 
reklamy, przed) •wyjazdem do Częstochowy 
poiinifoilmował wszystkich o powodach i celu 
.woj „pielgrzymki'1. Usłużny PAT. podał dle- 
ptttze na całą Polllskę o wyjaździe artysty 
To było. NIESYMPATYCZNE

Jan Kiepura — znakomity śp®&wak, dba
jący o swe interesy, pozwolił Polskiemu Ra- 
<lju na transmisję śpiewu w kościele na Ja
snej Górze i kazał zapłacić sobie parę tysię
cy Złotych. To było NIESMACZNE

Jan Kiepura, znakomity śpiewak, dobrze 
opłacony, a jeszcze lepiej rozreklamowany 
przez Polskie Rafiljo, śpiewał w Częstochowie 
w niedzielę 18 bm. śpiewał z fałszywym pa
tosem zgranego aktora, śpiewał na pokaz, 
<L1a Bumów, bynajmniej nie dila Boga. To 
było doprawdy OBURZAJĄCE.

Krakowski „Głos Narodu** przedru
kował powyższe uiwaigi i dodał od 
siebie:

Czy te zarzuty „Słowa" są słuszne, niecili 
ftądizą sami czytełmtey, którzy Kiepurę zna
ją i którzy słuchali przez radjo jego śpiewu 
z Częstochowy. Co zaś do nas, to pozwotilmy 
sobie zauważyć, że p. Jan Kiepura nie przy
pomina tych skromnych wieflkicłi artystów, 
którzy kiedy śpiewają Bogu, zapominają o 
sobie!

Ponieważ wileńskie „Słowo" znane 
jest z częstych niepoczytalnych od
ruchów, uwagi jego traeba czytać z 
duiżem zastrzeżeniem. Nie wydaje się 
nam prawdopodobnem, by Ja.n Kie- 
ipiuira kazał sobie capłacić za śpiew na 
Jasnej Górze parę tysięcy złotych.

■^KOMUNIKATY
= JEDZIEMY DO KRAKOWA I WIELICZ
KI. Dinia 25 bjm. o godz. 6.55 ramo aiartąpi 
z Katowic odjazd pociągu poipuiliainno-tiuiry- 
stycanego Polskiego Toiuining-Klliubu db Kra
kowa oraz Wieliczki. W Krakowie zwiedzie- 
inie WaiwelDu, katedry, skarbca, grobów, kiró- 
fewisknidh i t. p. W Wiefliiczce zwiedzenie cudu 
natury i wieitowiekowiej pnacy ludzkiej — 
sailiin. Cena przejadła łam i zprownoitem zł. 
5.15; zjazd db salin i zwietrzenie Waweliu 
ził. 2. Bilety są do nabycia w kasie bdiliertowey 
na dlwomou w Kaitowticaeb. Powrót db Kaite- 
wiic nastąpi dnia 25 bm. o godz. 30.41.
.= STOWARZYSZENIE NIEWIAST PRZY 
AKCJI KATOLICKIEJ PAiR. NOWY-SIE- 
LEC urządza w diniu 25 tan. wycieczkę au
tem do Gidlcl, św. Anny pod Przyrowem i 
Złotego Pioltoka. Kci-iat wycieczka wynosi w. 
obydwie strony zł. 4.25. Odjazd nastąpi z 
_ul Btnowiaraiąj jflpibpk Jkoęściiąłia) o. ffiodjz, ,4 jram»

3921

Wielkie uroczystości
NA JASNEJ GÓRZE.

Uroczystości jubileuszowe ina Jasnej 
Górze zaiczną się w rb. 15 sierpnia. Na 
tern dzień mają przybyć pielgrzymki 
Polon.ji amerykańskiej i francuskiej.

Rocznicę odsieczy wiedeńskiej świeci 
Polska na Jasnej Górze 10 września. Z 
całej Polski przybędą liczne delegacje, 
aby złożyć uroczyste ślubowanie goto
wości obrony wiary i gramie państwa,

Trzecią wielką uroczystością na Jasnej 
Górze będzie dzień 17 września, przezna
czony na uczczenie Królowej Jadwigi. 
W tej uroczystości weźmie m. in. udział 
cały episkopat polski i stąd wyśle do 
Rzymu prośbę o przyśpieszenie beatyfi
kacji świątobliwej fundatorki Wszechni
cy Jaigiefllotńskiej.

Wyjazd dziatwy
NA KOLONJE LETNIE.

W ostatnich dniach grupy dziatwy 
szkolnej opuszczają zadymione Zagłębie, 
aby podczas feryj odetchnąć świeżem 
powietrzem i nabrać sił do dalszej
pracy.

W tych dniach Stowarzyszanie Rodzi
na Policyjna wysłałb z terenm powiatu 
Będziń&kiego 90 dzieci w trzech grupach, 
po 30 dzieci, obojga pici do Okiradzio- 
nowa, Jaworza i wczoraj db Ralblki. W 
dniu 13 lipca 30 chłopców zostanie wy
słanych do Okradziono'wa. Dziatwa prze
bywać będzie na świeżem powietrzu 4 
tygodnie.

Magistrat Dąbrowy urządził rówtnaeż, 
podobnie jak corocznie, kolon je letnie 
dla biednej dziatwy w Okiradzionowne, 
Na kodonje wyjechało w ub. poniedzia
łek 225 dziecii. Dziatwa jest pod opieką 
nauczycielstwa, higjennstek i lekarza. 
Kierownikiem kolonji jest p. Stankie
wicz.

Jak wydobyć dokumenty
Z ROSJI SOWIECKIEJ.

Podania o wydobycie dokumentów dla 
celów prywatnych winny być przesyła
ne listem poleconym .bezpośrednio do 
właściwego konsulatu R. P. w ZSRR.

Tytułem zaliczki na koszty petent wi>- 
nien przesłać na wydobycie: a) doku
menty staniu cywilnego lub wykaz stanu 
służby, dolarów am. 3, b) świadectwa 
szkolnego luib uniwersyteckiego oraz do
kumentu o charakterze majątkowym 
doli. am. 7 w efektywnej 'walucie USA.

Wrazie niemożności wydobycia doku
mentu opłata zostanie petenetowi zwró
cona przez Konsulat po potrąceniu opłat 
konsularnych.

W wypadkach ubóswa należy do po* 
dania dbłączyć zaświadczenie właści
wej władzy administracyjnej o stanie 
majątkowym petenta.

Podania o -wydobycie dokumentu po
trzebnego urzędnikowi państwowemu 
łub samorządowemu dla celów służbo
wych 6ą załatwiane bezpłatnie.

Na terenie ZSRR, urzędują następują,- 
ce Konsulaty R.P.: Moskwa, ul. 3-oia 
Mieszczańska 52—34; Charków, ul. Ra
kowskiego 15; Kijów, ul. Lieblknechta 1; 
Leningrad, ul. Nabiereżnaja Krflsnowo 
Fleta 14; Mińsk, ul. Sowieckaja 84; Ty- 
fliis, ul. Korganow&ka 24.

X PRZEMYCANA KOKAINA. W miesz
kaniu znanęgo przemytnika Antoniego 
Nowaka w Sosnowcu (Czeladzka 59) zna
leziono 110 gr. kokainy, przemyconej z 
Niemiec. Kokainę skonfiskowano, Nowa
ka zaś policja przekazała do dyspozycji 
władz sądowych.
X KRADZIEŻE ROWERÓW. W ostat
nich dniach wzmogły się znów kradzie
że rowerów. Pomimo aresztowania kilku 
z'odziei proceder ten uprawiają inni. O- 
negdaj skradziono znów trzy rowery. Z 
przed gmachu Kasy chorych w Sosnow
cu skradziono rower, wartości 95 zł., sta- 
mow"ącv własność Szlamy Brandysa a 
Sosnowca (Dekieirta 3); z ulicy 5 Majh 
w Sosnowcu skradziono rower, wartości 
80 zł.; Mikołajowi Botkowi z Kliimonto 
wa i wreszcie skradziono rower, warto
ści 50 zł. Feliksowi Rabusowi. zaanieszf 

J^ąfewoł, j®
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Bójka na Pogoni 
NA TLE PORACHUNKÓW 

OSOBISTYCH.
Onegdaj około godziny 11 wieczorem 

na ulicy Flloirjiańskiej’ w Sosnowcu wy
nikła bójka, w której brało udział czte
rech osobników. Bójka powstała na Ule 
osobistych poradhiunków między Janem 
Majerem a 26-letnim Zdzisławem Zięba- 
czeon (Plrzechodmia 2). Przechod ząc owe
go dnia ■ulicą* Majer został zaczepiony 
przez Ziębacza, któremu towarzyszyło 
20-lętni Edward Nowak (Okrzei 26) i 
Piotr Kosałka z Będzina (Przeczna 48). 
Po krótkiej wymianie 6łów Ziębacz wraz 
ze swymi towarzyszami rzucili się na 
Majera i dotkliwie go pobili. Pobity Ma
jer udał się do komis airjaiu, gdzie opo
wiedział o pobiciu go a jednocześnie o 
skradzeniu mu przez napastników 20 zł., 
papierośnicy i zegarka. W krótkim cza
sie policja zatrzymała napastników, 
przyczem przy Ziębezu znaleziono tylko 
zegarek. Ziębacz oraz jego kompani nie 
przyznają 6ię do kradzieży; Co do zna
lezionego przy Ziębaiczu zegarka, oświad 
czył om, ż© podniósł go z ziemi, gdyż 
wypadł Majerowi z kieszeni podczas 
bacia go.

Zatrzymanych napastników przekaza
no do dyspozycji władz sądowych.

Kłopoty milj on era
10-MILJOiNOWA POŻYCZKA.

Czytelnicy przypominają sobie zapew
ne Moszkowicza, ulicznego sprzedawcę 
bajgełe -w Sosnowcu, który odziedziczy! 
po siostrze, zmarłej w Ameryce 57 mi- 
Ijonów dolarów. Niestety, Moszkowicz 
majątku tego jeszcze nie otrzymał.

Odwiedził on naszą redakcję i nabył 
kilka numerów „Kurjera11 z lutego rb„ 
gdzie pisaliśmy o jego( mil jonach. Nume
ry te Moszikowicz wysyła do Ameryki. 
Przy okazji miljoner sosnowiecki o- 
świadczył, że gotów jest pożyczyć bez 
procentu na lat 10 .rządowi polskiemu 
10 milj. .zl. z tem, że przedstawicielstwo 
polskie w Sit. Zjednoczonych zajmie się 
zrealizowaniem jego spadku, bo do ad
wokatów wogóle, a amerykańskich w 
szczególności nie ma zaufania.
Skądinąd dowiadujemy- się, że niezwy
kła ta decyzja nastąpiła. po długich i 
ciężkich naradach wśród miejscowej c- 
liity etairozakonmyich i u rabina.

iX KRADZIEŻ PASÓW. Meszkowi Me- 
rynowii, zamieszkałemu w Będzinie (Mo- 
drizejoweka 79) skradziono 2 pasy, war
tości 400 zł. .

PROGRAM RADJOWY
KONCEPT SYMFONICZNY POŚWIĘCONY 

TWÓRCZOŚCI RIMSK1J-KORSAKOWA.
Dniia 25 bm. o godz. 20.45 w 25-itą rocznicę 

zgonu _ _ wieillkiiego kompozytema rosyjl-lkiiego 
Rjniskij-Koinsaikoiwa, radjositaaja warszawska 
poświęca twóraaośai jego piątkowy koncert 
symfoniczny. W koncercie udział weźmie ja
ko solWika znana pianiilrtlka i kaimenalistlka, 
Mainja Wiłkomirska, która odegra odznacza
jący się niezwykłą barwnością i różncrcęliiio- 
ścią ryitimiltó koncert fortepianowy.

CZWARTEK 22 CZEHWCA.
7.00 '— Sygnał czasu i pieśń „Kied y ranne 

wstaną zorze'1. 7.05 — Gimnastyka. 7.15 — 
Wiadomości meteorologiczne i sportowe. 720
— Muzyka z płyt gramofonowych. 7.45 — 
Audycja -wesoła. 7.512 — Komunikat Związku 
pań domu. 11.57 — Sygnał czasu, hejnał. 
12.05 — Muzyka. 14.55 — Muzyka. 15.05 —
— Komunikat gospodarczy. 15.10 — Muzyka. 
15.25 —- Komunikat gospodarczy. 15.35 — Mu
zyka. 15.55 — Komiiunnlkaity harcerskie. 16.00
— Słuchowisko dila młodzieży pt. „Witowi
Stwoszowi w hołdzie11 p-g Doimańrfkiej. Sło
wo wstępne H. Nowocieniowej. 17.00 — Prze
gląd czasopism kobiecych wygł. p. Marja 
Amikiitewiczowa. 17.15 —- Reportaż muzyczno- 
lliltarackd. pt. „Gdy na KahUenbengu zmów 
wiosna11 — pióra Celiny Naihflllk. 17.45 -4 Od
czyt pt „Jalk żyją i pracują na Wyspie 
NieHlźwiedżiej" wygi. dir. Marjan Stępawski. 
18.05 — Koncert chóru kolejarzy śląskich. 
18.45 — Feiljelton Sportowy.. 19.00 — Rozmai
tości. 19.15 — „Tnaurimifeja „Lajkonika11 z 
Krakowa. 19.40 — Feljętoin pt. „Pomorze a 
Pollstka11 wygł. red. Stanisław Poraj 20.00 — 
Koncert popularny. 22.00 — Muzyka lekka i 
.taneczna z Ciechocinka. 2225 — Wiadomości 
sportowe. 22.35 — Wiadomości meteonoillogicz 
ne. 22.40 — Muzyka taneczna z Ciechocinka. 
’ WEGETEBJANIŁ

— Czy pozwoli pan mam przysiąść na łące?
— Owszem, o nie nie jesteście, imoii pań

stwo, noiwoczesnyimii kanisramemrtanrti isiuirowej 
zaeteniny.

W SZKOLE.
Nauezyaieil': Więc talk, moi chłopcy. Tegó, 

'kto mówi nieprawdę naizywaimy kłamcą. A 
jaik nazwieciie chłopca, który mówi zaiwsze 
prawdę?
' Skaużyoytą.

Przed zapaleniem „wici”
SBM zawiadamiających o „Święcie morza”.

Onegdaj w starostwie będizińsklcm 
pod przewodnictwem wioestarosty p. Izy 
dotrczylka odbyło się posiedzenie dila omó
wienia technicznego wykonania iroizpale- 
niia „wici" na górtze Dorotka koło Grodż- 
ca w dniu 28 bjm. Na zebranie przybyli i 
przedstawiciele lokalnych komitetów ob
chodu „Święta Morza", organizacyj 
przysposobienia wojskowego i wychowa
nia fizycznego oraz społeczeństwa Za
głębia Dąbrowskiego.

Ogólne kierownictwo nad zapaleniem 
,.wici“ powierzono powiatowemu instru
ktorowi sfinaży pożarnych p. Jaroszew
skiemu. Najważniejszą część piracy. wy
kona (komitet obchodu „Święta' Morza “ 
w Grodźcu, ńa którego terenie odbędzie 
się ta uroczystość.

W dniu 38 ban. ©połeezeńsltiwo Grodź
ca oraa przybyłe organizacje zaniosą 
złożone u podstaw Dorotki drzewo na 
szczyt góry, gdzie ułożony zostanie ol
brzymi stos. O godz. 9 wiecz. stos tlen 
podpali p. sta/rosta Bbxa.

Szereg miejscowych kopalń zadekla
rowało już wielką ilość drzetwa, a prócz 
tego przyniosą iuib przywiozą z sobą 
drzewo organizacje biorąee udział w u-

Budowa osiedla
Sprawa budowy osiedla mdłych dom

ków w Dąbr owie, które ma powstać przy 
szosie strzemieszyckiej jest na dobrej 
drodze.

W tych dniach bawił -w Warszawie 
wiceprezydent Tirzęsimiech w Związku 
miast i w Funduszu Pracy w sprawie 
przyznana pożyczki na budowę domków 
i na t. zw. uzbrojenie terenu, t.j. zaopa
trzenie go w światło, wodociągi i kana
lizację. Sprawa obu pożyczek została 
załatwiona pomyślnie i pieniądze -wkrót
ce wpłyną.

W przyszłym tygodniu rozpoczęte zo
staną już prace przy niwelacji terenu, a 
wrkótce, po przydatnie reflektanrtom po

małych domków w Dąbrowie.
życzek, rozpoczęta zostanie budowa dom 
ków.

Na budowę domków reflektuje 426 o- 
sób i grupa pracowników tramwajowych 
w liczbie 56 osób.

Pożyczka na budowę domlków opro
centowana będzie iw wysokości 3.75°/o, 
zaś na t. zw. uzbrojenie 1 dó 2%.

Pożyczka zaciągnięta na uzbrojenie 
spłacana będzie w ciągu 15 W z opłat 
ściąganych od właścicieli parcel. Wy
datki na uzbrojenie zostaną rozłożone- 
-nie tylko na właścicieli parcel, lecz na 
całe osiedle, -Łj. rówmneż na tereny za
rezerwowane pod budowę Domin ludo
wego, kościoła, boiska i t. p. urządzeń.

Deprawowanie młodzieży.
Nieletni komuniści przed sądem.

Na terenie miasta Dąbrowy wywia
dowca służby śledczej natknął się przy
padkowo na podejrzanie zachowującego 
się osobnika, trzymającego jakąś pacz
kę w ręku i rozglądającego się niespo
kojnie. Zaintrygowany wywiadowca o- 
sobnika tego' zatrzymał, poczem -odpro
wadził do kamjsarjartu, gdzie okazaffio 
się, że paczka zawiera bibułę (komuni
styczną. Wzięty w krzyżowy ogień py
tań, osobnik ów wyznał, że nazywa się 
Mieczysław Sułka (Dąbrowa, 3 Maja 20) 
i oświadczył, Iż© patczkę wręczy® mu szewc 
nazwiskiem Aron Lewkowicz. Ponadto 
zeznał on, że od kilku tygodni należy 
do partji komunistycznej, do której wcią 
gnął go niejaki Władysław Drzazgow- 
ski (Dąbrowa, 3 Maja- 28) oraz Skiba. 
Na skutek tych zeznań alrefiztewano 
Dirzazgowskiego, poc-zem udano się dó 
mieszkania Lewkowicza (Dąbrowa, 3 Ma
ja 25). Niestety, Lewkowicza nie zasta
no. Sprytny ptaszek zdążył w parę się 
ulotlnić. 0 -

Informacje, jakie po pewnym czasie 
udało się o Lewkocwiczu otrzymać poli

KĄCIK DLA PAŃ.
Pielęgnowanie kwiatów ciętych w wazonach.

Ileż uroku, wdzięku i świeżości wno
szą kwiaty do naszych mieszkań.

Jak odra®u ożywi się cały pokój, gdy 
z wazonu wychylą się świeże kiwialty o 
ślicznych, żywych Łub pastelowych bar
wach i subtelnej lub silnej woni. Teraz 
na wiosnę, kiedy kwiaty stają się dostę
pne dla wszystkich, niechże zaczną zdo
bić każdy pokój.

Ale żeby kwiaty przez dłuższy czas 
nie traciły swej świeżości trzeba je od
powiednio pielęgnować. Plrzedeiwszyst- 
kiem,; j»zed włożeniem do wazonu itirpe-

roczystości.
Płlonące „wici11 na górze „Dorotka" 

dominującej nad całem Zagłębiem wę- 
głoweim mówić będą jaskrawym bla
skiem o pogotowiu społeczeństwa miej
scowego do walki w- dbionie swego mo
rza polskiego.

W dniu 29 b.m. na placu 5 Ma ja -usta
wiona zostanie urna, do której przywo
zić będą sztafety rezolucje z poszczegól 
nych środowisk Zagłębia. Wieczorem 
sztafeta, klubu motocyklistów z Dąbro
wy zawiezie uchwały do Warszawy.

Dzisiaj o godz. 20 m. 16 w sali Rady 
miejskiej w Sosnowcu odbędzie się ogól
ne posiedzenie komitetu obchodu „Świę
ta Morza-" w Sosnowcu, na którem usta
lony zostanie ostatecznie program Ob
chodu. Przedtem odbędzie się posiedze
nie przewodniczących sekcyj.

W Czeladzi zawiązał się komitet ob
chodu Święta morza, który opracował 
program obchodu, święto Mo-rza obcho
dzone będzie 29 b.m.

cji były wręcz rewelacyjne.. Dowiedzia
no 6ię mianowicie, że chloć Le-wkiowicz 
jest b. młodym, bo zaledwie 16 lat li
czącym, to jednak piastował on-funkcję 
technika dzielnicowego. Nadto brał on 
czynny -udział w pochodach, organizowa
nych przez komunistów. Dowiedziano 
się ponadto, że zbiegł on d!o Niemiec, 
skąd zamierzał przedostać się do Rosji 
Sowieckiej, jednakże tego nie uskutecz- 
nił, gdyż part ja wiedząc o jego młodym 
wieku poleciła mu powrócić do kraju i 
zgłosić się do sędziego śledczego.

Na rozprawie, jaka się rozegrała wczo
raj przec-iwko nim w Sądzie okręgowym 
w Sosnowcu, oskarżeni do winy 6ię nie 
przyznali. 14-letni Skiba został ze spra
wy wyłączony, jako małoletni. Sąd bio
rąc pod uwagę młodociany wiek oskar
żonych skazał Drzazgowskiiego oraz Suł
ka na 2 łata więzienie, z zawieszeniem 
kary na przeciąg lat 3, co zaś do 
Lewkowicz zagroził mu umieszczeniem 
w domu poprawczym, zawieszając wy
konanie tej decyzji na przeciąg lat 2.

ba zanurzyć kwiaty w dużej ilości zim
nej wody i tak je zostawić przez godzi
nę. Następnie, dó czysto umytych wazo
nów mspełnionych świeżą iwódą wkłada
my kwiaty, starając się żeby łodygi nie 
były ściśnięte, co zapobiega gniciu. Ło
dygi, które są zamurzone w" wazonie, mu
szą być oczyszczone z liści i uwolnione 
z łyka, które delikatnie zeslarobujemy 
nożem. Łyko wierzchnie zdejmujemy 
tylko z łodyg sztywnych jak róży, hzu, 
jaśminu i t. p.

Łody/aa ścdmm-Xi6kośi^.^Maea;'iCirt‘iudk>-

sfępniamy kwiatom wchłanianie wody 
w odpowiedniej ilości.

Zasadniczym warunkiem świeżości 
kwiatów ciętych jest czystość wazonów. 
Dlatego, zmieniając wodę najmniej dwa 
razy dziennie (ramo i wieczór) trzeba iko- 
niecznie dokładnie wymyć i wypłukać 
wazony. Na noc, dobrze jest wyjąć kwia
ty z wazonów i zanurzyć je w wodzie aż 
po główki, a rano będą znów świeże.

Należy zwracać uiwagę aby łodygi 
kwiatów nigdy nie dotykały dna wazo
nu. Wazony z kwiatami ustawiać należy 
zawsze w cieniu.

Kwiaty pielęgn owane w ten sposób naA 
pewno będą przez kilka dni umilały 6>wą 
świeżością nasze wnętrza.

@ S p o r t. j

Fi'nilaaidicz}ik Matei Jarvineu ustanowił nowy 
rekord w rzucie rKzraerpem, rzuciwszy na 
76.10 tm„ gdy pnzetWdn jego rekord wynosili: 
w r. 1950 — 72.58, w r. 1950 — 72.95, w r. 
1932 — 74.02, w r. 1955 — 75.28 i 74.61. Obec
ny relkord Jarvimena jert tezecim z rzędlu 

w bież. noku.

SARMACJA — HAKOACH 4:0.
Wczoraj popotodtaiu odbyt się na boaliku, 

P-oiliicyjmego K. S. w Sosnowcu ciekawy mocz 
■pillkaiirtk.i. mniędlzy pieticndentlaimii dk> ty
tułu mfertiraa I-ej grupy H. A. Sair- 
mecją i Halkoadhem z Będteima. Zwycię
żyła zasłużenie Sammaicja w śtósuinkiu 4:0.

Dzięki temu Sartmiacja zmierzy się rtbecnre 
z Urn ją o tytuł mistrza podottaięgra.

KRAFT SOŁA — SATURN.
W niedzielę dlmia 25 bm. o godz. 10 ramo 

■nahofelku K. S. Soiltoay w Grodźcu odlb«:'l:ze 
się imocz o mfertnziosrtiwio kl. B międlzy Z. R. 
K. S. Knaflt Siła a Saibuirtnem z Wojtkowie Ko- 
monnych.

PRÓBY O ODZNAKĘ P. O. S.
Miejski Ikcmiriltat P. W. i W. F. w Sosnow

cu pnzicpnwiwaidza próby do P. O. S. dla człon 
ków klubów i Stówairzyszeń sportllorwych na 
terenie Sosnowca. Próby te będą odbywały 
isłię colrfcaonmiie od godlz. 16—49 począwszy od 
duda 24 b.m.. t. j. od soboty. Zgłloszemiia ,przy||: 
muje instimilktor mńeijiśki ma boisku P. W. i 
W. F. w Sosnowcu, pnzy ul. Alfed.

W MISTRZOSTWACH ŚLĄSKA KL. B 
zawodnicy z Sokola czeHiadżktego zajęli na
stępujące uriiejsoa: 400 mitr, przez plotki Iju- 
dlomdr Dutkiewicz I miejsce, czas 65.1 seik„ 
III m. GąlkowSki, Wtóry w piMIkaoh 110 mitr, 
też zajął III m. W skoku o tyczce Dutlkiie- 
wicz śkokiem 0.90 mitr/zajął IH m. W dysku 
Flakówma rautem 23.82 mitr, aajęła JH ni.

■WYNIKI ZAWODÓW
KOLEJOWiEGO P. W. W ZAWIERCIU.
Dnia 18 bm. odbyły się zawody trójboju 

jądlnostikowego Ogniska K. P. W. Zawiencie.( 
Trójbój składał się z uai.-itępujących koniku-] 
mancyj: rzut gmamaliem 500 gr., śtlrzeflanie z| 
broni dllugiej wojskoiwej na 100 mitr, i marsz 
10 kilim. Pierwsze miejsce w ogólnej fcllaisyfj- 
kacji zajął Biallik Józef osiągając: raut gra-] 
naitem 51,75 mir., sitirzelliainiie 79 pkt. na 100] 
■możliwych, mainsz 1 g. 4 m. 55 selk., zdóliy-] 
wając mistrzostwo lOgmiiŚka, nagrodę pnzie- 
chodlnlią, ziltoty żeWoin i dłyplkm powiatowy 
■komiiitetu P. W. i K. F. Drugie miejsce za
jął Gumbała Stanisław osiągając: raut gra- 
naiemi 43,40 mir., stmzellamfe 32 pkt. na 1001 
możliwych, marsz 1 g. 5 im. 7 siek., zdobywa
jąc srebrny żeton i Idlyipilom Pow. kom. P. W.\ 
■i W. F. Trzecie miejsce zajął Bubel Stani
sław osiągając: iraut gnamaitleim 41,90 mltir, ■ 
rtirzetande 70 pkt. ma 100 moż‘ltovyclh, imairsz 
1 g. 5 m. 15 sek. zdobywając bnoinizowy <ż»- 
tan i dypillom Pow. kom. P. W. i W. F. Do 
zaiwodów stanęło 10 członków Ogmnsika.

U DOKTORA.
— Penie doktorze, zapomniał pain chyba, 

że przed trzema minutami pollsciU mii pan) 
wysunąć język.

— Niie, niie zapounniałem, dlroiga parni, ale 
iKhaiaiein spokojnie zapisać ■neceultc. Tenaaijgzyjk acłuowaA
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EIB ZAWIERCIA

Wyścigi na deckach, nowy sport widny w Kauifornji.

^.GOSPODARCZE

X OTWARCIE PÓLKO.LONIJ LET
NICH. Wczoraj zostały uruchomione pół 
kolonje letnie dla biednej dziatwy Za
wiercia. Kolonje zostały urządzone w la
sku za fabryką Huilczyńtsk.ie^o. Na pier
wszy tulrnus, który hędizie trwał do 18 
lipca rb. przyjęto na pólkolonje 1100 
'dzieci; od 19 lipca do 18 sierpnia rJb. z 
półkolonjii korzystać będzie druga par- 
tj.a dzieci. Kierownikiem półkolonji jest 
nauczyciel szkoły p. Warzecha, (tratwą 
opiekuje się 16 wychowawczyń i wy
chowawców. Dziatwa będzie spędzała 
czas od godziny 8 rano do 6 wiecz. na 
świeżeim powietrzu, na grach i zaba
wach. W ciągu dnia dziatwa będzie o- 
tirzy urywała trzy razy dziennie pożywie
nie: o godz. 9 rano śniadanie, składające 
Się z mlecznej, dobrze osłodzonej kawy 
i chleba; o 12 obiad z pożywnej zupy, 
jarzyn i chleba; o godz. 4 na podwieczo
rek dzieci otrzymają szklankę mleka 
lub kawy i chleb.
X O PODWYŻKĘ PŁAC. Onegdaj zgło
siła się do komisarza Lamgierta delega
cja murarzy i pomocy, zatrudnionych 
przy budowie gmachu średniej szkoły, 
domagając się podwyżki płac. Komisarz 
oświadczył w kategoryczny sposób dele
gacji, że o żadnej podwyżce nie może 
być mowy. Dodać należy, że płace są 
niewielkie, gdyż murarz I kategorji za
robi za 8 godzin pracy 3 zk 60 gr., II kat. 
3.20 zl., a pomoc 2.80 zł.
X POSTRZELENIE KŁUSOWNIKA. 
Podczas olbchodu lasu, gajowy z Czar
nego Lasu, pow. Lublinieckiego, natrafił 
na polach koło Ligoty Woźnickiej na o- 
sohmika, uprawiającego kłusownictwo. 
Kłusownik wezwany przez gOjawego do 
oddania fuzji, nie uczynił temu zadość 
/wobec czego gajowy przy pomocy siły 
fizycznej fuzję mu odebrał. Kłusownik 
wyrwawszy się z trąlk gajowego, począł 
uciekać. Do ucieklającego gajowy strze
lił, raniąc go śrutem w noga poniżej ko
lan. Jak się okazało, kłusownikiem był 
31-letni nolnik MaSonik Antoni z Rud
nika Wielkiego, pow. Zawierciańskiego. 
Postrzelonego kłusownika przewieziono 
'do lecznicy.
iX MATURZYSTKI. W dniu 19 i 20 bjm. 
odbył się w gimnaizj/um żeńskiem p. H. 
Malczewskiej w Zawierciu egzamin doj
rzałości pod przewodnictwem delegatki 
kuratorjum okręgu szkolnego krakow
skiego p. dr. Jadwigi Jakubowskiej. 
Wszystkie zdające afaiturjentki maturę 
Otrzymały, a mianowicie: Lange rtówtna 
Eugenja, Pawłowska Jadwiga, Herma- 
nówna Zofja, Żakówna Wanda, Polaków- 
na Zofja, Karoniówna Marja, Majewska 
Zofja i Zyłlberstzajnówna Eugenja.
X WSKUTEK NIEDOZWOLONYCH 
ZABIEGÓW AKUSZERYJNYCH zmarła 
,w szpitalu w Zawierciu 22-letniia Stani
sława Szotówna z Kotowic, gminy Wło
dowice. Niedozwolonego zabiegu doko
nała pokątna akuszerka Stanisława Gal1 z 
Jaworznika, Gilową aresztowano.
X WYCIECZKA DO KRAKOWA. Sta
raniem p. kierownika szkoły Antoniego 
Szapera i grona mu podległego zebrano 
odpowiednią kwotę i urządzono dla 
dziatwy szkolnej wycieczkę do Krako
wa. Pojechało na wycieczkę 74 osób. 
Przewodu iczącym wycieczki był kierow
nik szkoły p. Szaper. Z uznaniem trzeba 
podnieść działalność nauczycielstwa w. 
Porębie, które chętnie się udziela społe-

— To róełaHhiiie, jeśli' taki suliny i zdrowy 
mężczyzna prosi o jałimtużnę.

— O 'tak, pewnego razu nie prosiłem i do- —.... —w-------ęfetem za to ról telou wiaztenóa, MXXIWkCZYf21 W, MAJU. Mai teku._feąśaa«e-.

caeństwu i pracuje dla niego. Wystarczy [ gą kierownika szkoły p. Szapeira, które- krajowego zapotrzebowania, zmuszając wię- 
podnieść iż w ciągu roku urządzono sta- mu należą się dzięki i jedno życzenie 
ranieni szkoły 5 uroczystych akademji, I społeczeństwa towarzyszy miu, żeby w
4 przedstawienia. Wszystko to jest zasłu-1 Porębie był' jiaknajdłużej.

Można będzie odrabiać zaległe podatki.
W. najMdźxzyini czasie ukaiże się roz

porządzenie ministerstwa skarbu, regu
lujące donnosbą sprawę świadczeń w na- 
totrae na rzecz budowy i nąprówy dróg 
ptraerz podatników z tytułhi zaległych po- 
datffloów.

>W zasadzie cała ta akcja będzie spo
czywała w ręku powiatowych władz 
drogowych, które wydawać będą podat
nikom zaświadczenia z tytułu dostar
czonego matetrjajłia, a więc kamienia, 
drzewa, i Ł p.

Podatnicy będą mogli również część 
długu spłacić yr formie wykonanej ptra-

KRYZYS NA LETNISKACH.
W uh. tygodniu zakończył się pder-' 

wszy sezon w uzdrowiskach polskich. 
Wykazał on w całej pełni skutki postę
pującego kryzysu i zubożenia ludności 
przez spadek frekwencji, wyrażający się 
90 procentami w porównaniu z latami 
ubiegłymi. Zmniejszone płace i dochody, 
bezrobocie uniemożliwiające zdobycie 
koniecznych dla egzystencji funduszów 
uniemożliwiają wyjazd kuracyjny czy 
wypoczynkowy bardzo wielu tym, któ
rzy lat poprzednich na tego rodzaiju 
zwiększenie wydatków mogli 6obie poz
wolić.

Już rok poprzedni zaznaczył się pod

Kronika gospodarcza.
NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY

SŁOWICACH ąpędlzano od dnia 13 do 19 bm. 
wołów — 40, biuhaji — 63, krów — 663, ja
łówek — 84, świń — 1248, cieląt — 277, ra
zem 1375 sztzwienząt Płacono za 1 kg. źy- 
wej wagi nierogacizny (ceny loco targowica 
łącznie z kasztami handlowemii) od 0.86 do 
1.55 zł.

NA LICZNE ZAPYTANIA OSÓB, które 
chegaiłyby wyjechać w celach wychodźczych 
do krajów zamonslkfieh, Syndykat emigracyj
ny wyjaśnia, ź» obeanie mężczyźni samotni 
mogą emigrować, mając, oprócz kosztów 
przejazdu, na pokaz: do Brazytl|ja — 200 dlotl. 
anm, dó Paragwaju — 150 dloh, do Hondura
su — 150 dkA, dio Urugwaju — 250 dół. Do 
Urugwaju należy jeszcze mieć (pomimo po
siadania gotówki na pokaz) zarpewnaei’ ' 
neraltnego kansultefni urugwajskiego.o 
niiu wizy. Po szczegółowe informacje 
się zwracać do bóuir Syndlykafu emigracyjne
go. na prowincji łub centrali w Warszawie, 
mieszczącej się przy uh Niecałej 7.

SPADEK BEZROBOCIA O 2.001 OSÓB. 
Według ostatnich danych państwowych u- 
r-zędlów pośrednictwa pracy, liczba bezrobot
nych, zarejestrowanych na terenie całej Pol
ski w dniu 17 bm. wymoęńte ogółem 229.347 
osób, tj. o 2.001 osób mmnej ndź w tygodniu 
popróetltaiiim.

PAŃSTWOWE PLANTACJE KAWY w Sao 
Paolo zwróciły się dio rządu brazylijskiego z 
■prośbą o zezwolenie na zniszczenie 6 miljo
nów worków kawy, ażeby przygotować w 
ten sposób zbyt niciwym zbiorom, które obli
czają na 20 miHjonów worków.

WIELKA FREKWENCJA NA LINJACH

cy, przyczem wartość dokonanej pracy 
będzie obliczona nie według dniówek, 
ale na. podstawie osiągniętego wyniku.

W miarę odpowiedniego zaintereso
wania się .podatników tą formą płacy 
zaległych podatków powstanie możność 
zatrudnienia przez władze drogowe bez
robotnych przy budowie i naprawie 
dróg.

Obliczają, że świadczenia w naturze, 
złożone przez podatników na rzecz bu
dowy dróg — z tytułu zaległych podat
ków — wyniosą w r. b. około 50 mil jo
nów złotych.

tym względem dość chrakteryHtycznyin 
objawem. Mianowicie w większych miej
scowościach uzdrowiskowych frekwen
cja spadła, a równocześnie zaroiły się 
wsi w szerokim okręgu większych śro
dowisk miejskich zaroiły 6ię od letni
ków, którzy zrezygnowali z udogodnień 
■uzdrowiskowych, byle tylko spędzić lato 
możliwie najtaniej. W tym noku letniska 
świecą pustkami i popyt za mieszkania
mi, mimo znacznego obniżenia cen, jest 
minimąlny. Wpłynęły na to nietylko 
przedłużające się chłody i deszcze wio
senne, ale w nderównie wyższym stop
niu ciężkie warunki finansowe ludności.

go był rekoiidlawym miiesiąoem w naiszej ko- 
munikaojd łotofczęj pod wzgilędęm liczby 
przewiezionych pasażerów. Podczas gdy w 
maju 1929 r. samoloty „Lottu*4 przewiozły 
1.181 pasażerów, w teku 1950 — 1.257, w r. 
1951 — 1.506, w r. 1952 — L170, to w maju 
rb. liczba przewiezionych pasażerów wyno
siła 2.659 osób. Ponadto samoloty kamiumika- 
cyjne przewiozły w maju nb. 117.027 kg. ba
gażu, 22.509 kg. towarów, 4.594 kg. poczty, 
oraz 2.520 kg. gazet. Ogółem samoflioty doko
nały 884 przefllotów, przebywając w nich dy
stans 209.520 km. Wielką frekwencją cieszyły 
się Itofly w niedziele.

ROZWIĄZANIE ODDZIAŁU ZWIĄZKU 
ZIEMIAN. W Opocznie nastąpiło na Hkiwi- 
dacyjmiem zabraniu _ opoczyńsko-konecklego 
oddziału Związku ziemian dteffiinttyTwne zwi
nięcie tej zfemiańldkiej organizacji. Oddział 
ten_pod długotetaiiem kierownictwem p. Sz. 
Libiszowskiego z Mroczkawa był tak zorga
nizowany, iż na zjazdach delegatów w War
szawie byfl pirzaz główmy, zarząd Związku 
ziemian — wszystkim oddziałom w knaju sta
wiany, za wzór. Przyczyną zamknięcia tak 
ważniej <ffla ziemian, i prosperującej instytu- 
aji jest ciężka sytuacja w roffinicffwae i trud
ności opłacania nawet niewiefflkicłi składek.

MOŻLIWOŚCI WYWOZU ZIÓŁ LECZNI
CZYCH. Mimo istniejącego kryzysu sytuacja 
w zakresie ziół leczniczych kształtuje się 
dila nas na rynkach światowych raczej po
myślnie. Jakkolwiek bowiem w szeregu kra
jów uprawa ziół leczniczych posiada już 
dość szerokie zaurtosoiwainiie, a żbtiónka ziół 
dziko rosnących jest Łuż. w mmiiejszym łub 
większym stopniu zorgam.śsowana, to jednak --------- ——-nattóujffua ąta nokwrs* jogustwetoóelw.MCfOp^yąkoM^

kszość krajów do przywozu ziół leczniczych 
z zągnanicy. PizemysJ fairmiaiceu tyczny i o- 
lejikowy większości państiw opiera swą pro
dukcję preiwie wyłącznie na surowcu za- 
granicznym.. Mouienit ten imioże i powinien 
być przez nas należycie wyzyskamy i to w 
możliwie najkrótszym czasie, diopóki rozwi
jające siię w- państwach odbiorczych tenden
cje samowystarczalności w tej dziedżinie nie 
zostaną całkowicie u.nzeczywistinaone.

ULGI CELNE NA OLEJE ROŚLINNE. W 
Dziemniilku Ustaw z dlniia .17 bm? ogłoszone zo
stało 'Tozpomządżemiie mainiiisf.teffj.afflnie, nstaaa- 
iwuające zniżone Cło na oleje nośliiinne, spro
wadzone dio Pdliski dlla ceillów przemysło
wych za zezwoleniem Ministerstwa Skarbu. 
NanmaDlma oplata cefllnia odl-100 kg. olei nośliiin- 
■nych wynoitir 50 zŁ, sprowadzonych zaś dia 
ażflów przemysłowych za zetzwdtemiem Min. 
skairibu — 10 zł., ąproiwialdzouych dk> rafiino- 
waimia za zezwdlkmiiem Min. skarbu — 25 zł.

GIEŁDĄ WARSZAWSKA. 
Dnia 21 czerwca.

Dewizy: Beilgja 124.60, Gdańsk 173.85, Ho 
feindlja 558.55—358.500, Lanidlyn 30.34. Nowy 
Jork 7.26, Paryż 55.09, Pirgaa 26.55, Szwajea- 
rja 172.15—172.20. Włochy 46.75.

Obroty mniej, niż średnie, tendencja nie- 
jednolita. Banknoty dotenowie w obrotach po 
zagiełdlowych 7.25. Rubel złoty 485. Doilair 
złoty 9.11—9.10>/2. Rubel! srebrny 1.47. 100 ko 
piejelk billioniu arebomego 0.69. Gnam czystego 
złote. 5.9244. Dewiza na Bedliitn w obrotach 
miiędizybanikowych 211.60. Meirfki nteruec/kte 
(banknoty) w obrotach prywatnych 205.75. 
Fant szrtenliiingów (banknoty) w obnoitech pry 
•wiaitoydh 50.55.

Papiery procentowe: 5 pnoc. poć.Jbudciwia- 
na. 56.00—57.85; 7 pnoc. poż. stabilizacyjna 
48.75—49.00, odcinki po 500 dloil. 49.25—49.50 
(w proc.); 4 pnoc. państw, poż. puemjowa do 
terowa 48.50; 5 proc, konwersyjna 4525; 6 
proc. poż. dtoitanowa 4650 (w proc.).

Akcje: Bank Poltstkii 76.00; Wlpcp 9.60—9.75.
GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.

Żyto I fltandiairldl 700 g-li od 1950 db 20.00. 
Żyto II standard 687 g4 bez obrotów. Psze
nica czerwona jana szklista 775 g-d 58.00— 
59.00. Pszenica jedinOliita 742 g-1 5780—58.00. 
Pszenica zbierana 751 g-d! 56.00—57.00. Owies 
jednollidy 468 g-l 16.00—1650. Owiiieis zbierany 
458 g-1 15.00—45.50. Jęczmień na kaszę 16.00 
—46.50. Mąka pszenna gat pierwszy 45% 
,Jiuksusowa‘‘ 57.00—62.00. Mąka pnzenna gat. 
Sierwszy 65% 52.00—57.00. Mąka pszenna gat. 

iriuigi 20% po „luksusowej" 47.00—52.00. Mą
ka pszenna gad. ttrzeci „potśtedlnia'1 22.00— 
52.00. Mąka żytnia pyltfl. gat I 65—55% 54.00 
—53.00. Mąka żytnia pytllowa gat. U po 55% 
23.00—25.00. Mąka żytnia .razowa 95% 25.00 
— 25.50.

“i OLKUSZA
Zwyrodniały pedagog

Wśród mieszkańców wsi Kroczyc© 
przeprowadzone zostało dochodzenie w 
sprawue czynów loilbieżnycth, dokonywa
nych przez miejscowego kierownika 
sdkoły powszechnej, M. J. na uczenni
cach tej szkoły w jego gabinecie od 
kwietnia ub. Zebrany materjał wypad! 
obciążające dila. oskarżanego, sądzić więc 
należy, że władze szkolne usuną niemo
ralnego wychowawcę młodych dziewcząt 
z odpowiedzalinego stanowiska. J. jest 
żonaty i ma dwoje dzieci. Pochodzi z 
Dąbrowy Górniczej.

X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK RO
WERZYSTY. Ouegdaj uległ wypadkowi 
złamania kości obojczykowej w Ojco
wie, wycieczkowicz z Woli Duchockiej, 
pow. Krakowskiego, 17-fletni Stanisław 
Kubiszeweki w chwili, gdy wyjeżdżał z 
Krakowskiej Bramy. Po udzieleniu pier
wszej pomocy ,przez dra Czyżowskiego* 
Kubiszewskiego odwieziono do szpitala 
św. Łazarza do Krakowa.
X STRZELANIE SPORTOWE W STRA
ŻACH. Mistrzostwa w strzelaniu sporto- 
wem w stróżach z rejonu kidowskiego 
zdobyli: dla straży w Kidowie — p. Piotr 
Rydel (79 punktów) z Sier'bowi<', dla 
straży w Dobrakowie — p. Wład. Oczko 
(67pkit.), dla straży w Woli - Liberitoiw- 
skiej — p. E. Sokołowski (77 piki.), dla 
śtiraży. w Siadczy — p. Piotr Lewicki 
(76 p.). Strzelanie odbywało 6ię do tar
czy 10 pierścieniowej z odległości 15 
mtr. z t. zw. wiatrówki.
X ZATWIERDZENIE BUDŻETÓW. Na 
onegdajszem posiedzeniu wydziału po
wiatowego zatwierdzono budżety osado
we gmin Żarnowiec, Skała i Pilica na 
r. 1933-4.
X KURS RATOWNICZY P. C. K. dla 
pań w Olkuszu rozpocznie się w drugiej 
połowie sierpnia rb. Zapisy do dnia 1 
lipca r.b. przyjmuje w biurze P.C.K. 
przy ul. Mickiewicza w Olkuszu p. Żu- 
chowicz (sekretarz) codziennie w godzi
nach przedpołudniowych.
X OSOBISTE. Naczelnik kaineelarji sta
rostwa olkuskiego, p. Józef Stelmach wy
jechał wczoraj ma 4-4ygodniowy urlop



UST®, 170. JC U K I E R Z A CH ODN F:czw-a£t'eV22 czerwcarcS& T'POLSKI "“"CIEKAWE
PAMIĄTKI PO SOBIESKIM 

W KRAKOWIE.
Na Waiweillu kończone są obecmiiie ipmzygSUto- 

wamia do widllkliej wystawy pianniąitfcoweij So
bieskiego, THwądzamej z okazji 250-ej roczni
cy zwycięstwa pod1 Wiedmiiem. Wystawa zo
stanie ofiwarida w dinjiiu 1 Lipca ii potrwa dk> 
końca wirześnliia rb. W ciągu tych tazech 
miesięcy Ifcffliie wye.ireżk.i będą miały jwlly- 
ną sposobność zobaczoniia nletyllko cennych 
pamiątek,, zachowianych po Wielkim Króihu, 
ale także wieliu cennych zbiorów, zgroma
dzanych żmudiniie z całej PfoilSki, a odzwier- 
CBadllającycJi w wielu ciekawych sizczegataeł) 
epokę Sobieskiego w Polsce. Zbiory te znaj
dą pcinilieszezente w 15 saliarft żarniku kró
lewskiego. 1’rzezniaraone pierwotnie na ten 
cel tezy sale na I piętrze okazały się za 
hzczupłe na pomieszczenie obficie napiływa- 
jących, już nadeszłych, miraż przyrzeczonych 
eksponatów. Będą wiięc zbiory: z Kórnika 
jpotil Poznaniem, z Wiiianową, ze Lwowa, bar
dzo obszernie przedstawiać słę będzie dział 
uzbrojenia rycerskiego, odzieży, sprzętów 
ówczesmyrfi, obrazów historycznych, portre
tów króla Jana UEI i jego rodizimy lid.
NA WIDOK POLSKIEGO MORZA.

Onegdaj w Gldlymjj baiwdla wycieczka Sło
waków. 40, osób tej wycieczkr udało się o 
godiz. 5 rano nad brzeg morza i tu zairndono- 
'waito prastarą pieśń o morzu slowiiańskilem. 
Niektórzy z uczestników wycieczki, wzrusze
ni widokiem morza. skraplali sobie czoła wo
dą Bałtyku, inmi żegnallii się wodą morską. 
Wielu oświadczyła, . że zamierzają rodizimy 
swe na lato przewieźć do Gdyni, aby ich 
dizieci nauczyły się kochać stowiańskie mo
rze i wplczyć o nie w prtzyszłośli Wszyscy 
członkowie wycieczki słowackiej z niezwy
kłym entuizjazlinem mówili o rozbudowie 
Gdyni.

BEZCZELNA ŻYDOWSKA 
PROWOKACJA.

Żydowskie pismo łótzkie .JłepulrTilka11, u- 
irzymujące także sprzedawany również w 
iZagłę.biiu „Espress Ilustrowany^ zamieściło 
pasfępując eogłoszenie: ^Zginął piesek czar
ny doberinan-jwnezer, wabi się „Bóg‘‘. _Od- 
jprowadzić za wymagrodizeniiem Narutowicza 
<59. Dozorca wskaże lub teł. 106-72“ W związ
ku z tem pisma łódzkie słusznie zwracają 
uwagę na niesłychany wybryk właścideta 
zwierzęcia, który imieniem Boga nazwał psa. 
Prasa łódzka domaga się pociągnięcia wła- 
ściciela tego psa dx» odpowiedzialności sądo
wej, gdyż tego rodzaju beżbożnietzy wypa
dek może się zdiamzyć w Rosji sowieckiej, 
lecz nie powinien mieć miejsca w Pófece. 
Odpowiedzialną za ten wybryk jest jednak 
raczej żydowska ^Republika41.

Jak stwierdziła „Gazeta Warszawska", wła 
ścteielem telefonia 106-72 w Łodzi jest żyd 
Jezajastz Kcstenberg, ogłoszenie zaś w ży
dowskiej „Republice" pojawiło się dlnia 14 
bnu. tj. w wigiilję Bożego Ciała.

PIORUN NA OBIEDZIE.
W czasie szalejącej burzy w powiecie 

BŁaUkim ulerzyil piorun w dioimi mieszkailmy 
(Józefa Pysza w Bestwinie i poraził siedzą
cych przy stole: Władysława Pysza, RudtoMa 
Pysza, Alojzego Girecdkę, Franciszka Gysza 
'i Wincentego Grecżkę. Porażonym nldlzieBl 
ipdenwiszej pomocy lekarz z Białej. Nieprzy
tomnego Rudolfa Pysza skierowano dk> szpi
tala w Białej, zaś resztę osób porażonych 
pozostawiono w leczeniu dlomowem.

WIELKĄ AFERA 
PORNOGRAFICZNA.

Policja we Lwowie otrzymała wiadomość, 
źe właściciel kamienicy przy uili Jachowicza 
8, niejaki Ignacy Hagler posiada większą 
ilość pornograficznych fotografij, które roz- 
Bprzcdaje. Zarządzono w jego mieszkaniu

■rewizję, która dała wynik niezwykle sensa-l piety fotografuj sprzedawał po 15 zl. Dateze 
cyjny. Znaleziono cale stosy ohyldlnydh foto- śledztwo dlallo taki sensacyjne wyniki, że o- 
grafij. Hagler miał zwabiać dó swego mie- twczane jest do czasu ścisłą tajemnicą. Po
szukania rnitode i ładne dlziewczęta i nabiła-Ijdobno cały szereg pań z.-towwzysłiwa lwów- 
miał je do pozowania pnzy zdjęciach. Kom- “skiego fotografowało śię.-u Ilaigleira.

. ___________________________________ •

nPŁYW^^PARYSKffi?
Fftywallin.i w Paryżiu jest bez Liku,, dila 

wszystkich gustów, kieszeni i dila każ
dego wiieku. Do najbardziej uczęszcza
nych należy „Mol i tor “, wybudowana o- 
etaltaMO z amerykańską szybkością. w cią
gu kilku miesięcy i położona praeślliilcz- 
niie (pomiędzy Laskiem Builońskini a Parć 
des Plrimcefi. Sznur luksusowych samo
chodów przed wejściem ostrzega, źe ce
na Mętów wstępni przekracza 10 flrain- 
ków. Siedząca u wejścia kasjietrka dołącza 
■uprzejmie do każdego biletu wiidlki ręcz 
rnik i zapasowy kositjium kąpielowy.

■Wewnątrz pływallinii białe i miiekiieskie 
pomosty rozpięte są malowniczo nad o 
groimnrym basenem. Woda w obu base
nach— otwartym ma dmi słoneczne i kiry 
itym Ha- dżdżyste — zmneniana jest 6 ra
zy ma doibę, przeźroczysta-, o kolorze lek
ko zielonkawym. Pomimo to więcej osób 
leży, siedzi i biega po deskach pomostów 
niż zażywa1 przyjemności kąpieli. Wszy- 
6tk'iemi barwami tęczy mienią się kost- 
jiumy pań,. opalających 6ię na jedne ź 
trzech faworyzowanych w Itym sezonie 
odcieni hronzu: ciemny — na part je teni
sa, przejażdżki samochodowe i camping, 
średni — obowiązujący na pieszych spa
cerach ,w Lasku, i- iblado-złocisity — har
monizujący z balowemu toaletami let
niemu.

Z jednej strony basenu gorliwsze zwo

Krnąbrny kozioł
ZA NIEWYKONANIE ROZKAZU WOJ SKOWEGO DOSTAŁ SIĘ DO ,J»AKI“.

Kfról Jerzy V ofiarował pierwszemu 
bata!jonowi pułku strzelców walijskich 
pięknego kozła na miejsce tego, który 
zdechł niedawno, był zaś fetyszem tęgo 
bataljonu od lat dwunasitm i kroczył za
wsze dumnie pod opieką sierżanta na 
prawem skrzydle pierwszego szeregu 
strzelców podczas parad ich i marszów.

Taffy, tak zwał się ów kozioł, pozo
stawił po sobie widocznie stałe W6pom- 
nńenie w Anigllji, gdyż prasa amgidska 
wciąż (jeszcze opowiada anegdotki z je 
■go życia, jakby chodziło o jaką -wybit
ną osobistość polityczną, albo gwuazdę 
filmową.

Pewnego razu Taffy, lśniący białą 
swą, starannie wy czesaną sierścią i o- 
dziamy w purpurowy, złlortem hafitowia>- 
ny, czaprak, stanął jalk zwykle, na ipra 
wem-skrzydle pierwszego szeregu swego 
batal-jonu, gdy jednak dano sygnał do 
marszu, nie chiciał za nic ruszyć z mdej- 
,sca i uparty, jak zwykły kozioł, rzucił 
się na ziemię, nie zważając na s wój cza
prak purpurowy, gdy chciano pchnąć go 
naprzód.

Za ten brak aubordynacji Taffy dostał

lenniczki . sportu; pczą się- ;ply iwać; Fle
gmatyczny nauczyciiefl, w tożapce rztatty- 
narskiiej, tirzyma na dłtiigiej 'wędce /jakąś 
leciwą syrenę, wybijając takt nogą i ti- 
nosząic od czasu do czasu ądeptkó klasy- 
ezneigio sportu do góry. Z tlrńgiefj strony 
basenu skaCze z traiMpoliiny zawodowy 
skoczek', popisując się sk-okatny -w rozma
itych etylach.

W jednym z ibocznych pimńlonów miile- 
ści się bar amieirykońskii, urządzony Ąii 
wzór najwyltworniejszych 4ókóli na bul
warach. Różnica polega jedytnie na etifo-i 
jaclh gości, które nawet panowie zredu- 
kowafli tutaj do kilfodtżiesuęciu ćehlty-i 
metrów barwnego trykotu,. i grają, w 
betlotkę przy' akompanjamóięie ją‘zz‘u.

Wzdłuż brzegów Sekwaufy 'lioiżśiane są■' 
liczne tańsze i skromniejsze kąpieliska. 
Na drewnianych deskach, zastępujących- 
piiasek nadmio-rski, leżą mieszczuchy, ma-. 
■rzajCy o rozległym horyzoncie i spienio-. 
nych wodach oceanu. Fale idące z pod 
kół małego statku spacerowego, ' który 
kursuje na rzece, biją w deski ponto
nów, dając złudzenie kołysania okrętu. 
Z daleka dochodzi hałas wielkiego Pary
ża, odległe, echo zgiełku, trzasku kla
ksonów, które rozprasza ńa odległość, 
wielu’ kilometrów zbiorowisko’ pracy, 
wysiłku i zabawy.

się raz jedyny w swem życiu żołnier
skim do aresztu pułkowego.

Dopiero w kilka dmi później wyjaśni
ła się zagadka nieoczekiwanego - uporu 
kozła. Oto, sierżant, który zawsze opie
kował się nam i przy którego boku Taf
fy stale maszerował, wyjechał na urfop, 
przywiązany więc do swego opiekuna 
kozioł, spostrzegłszy przy wymarszu je
go bralk, odmówił pcsłuszeńsitiw* zastę
pcy nieobecnego.

NA SEZON LETNI
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 
JÓZEF KOSS i S-ka

Sp. z ogr. odp. 4279 
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JAK CARUSO.
Inżynier wiedeński. Walter Biranldlf, sto:«* 

teuował maszynę, która pozwala każdemu- 
amatorowi śpiewu, nawet niezbyt muzykal
nemu, śpiewać, jak debry śpiewak. Aparait 
iinż. Brandta, nazwany przezeń ^kamitafon**, 
składa się z mikrofonu, gltośnilka i ipmzyirządni 
amplifikącyjnego, którego, komstuiuikeja jest 
właściwym sekretem aipairartu. Wystarczy za
nucić półgłosem (Pnzad milorafianąii jakąś me> 
todję, aby głośnik powtórzyli tę saimą melo- 
dlję w pięknem, mitem brzmieniu tenoru, jo- 
pranu liob barytonu. Do odpowtedmiiej zmia
ny głosu wystarcza przekręcić w prawo lub 
w lewo niiewtellką korbę aparatu. Przez od
powiednie nastawienie korby' możn.a również' 
c.siągiuić pianiKsimo lub fciritfcrilmn. Przy obec 
ner swojej konstrukcji aparat inż. Brandlrf 
może otfttwarzać tytko mielodje bez stów. Wy
nalazca spódiziewa się jednak doprowadzić 
aparat do takiej dionkicinaltośct, iż „kam>tafon“ 
będżie odiilawail melodję wraz z tekstem. W 
ten sposób, pierwszy lepszy amator przy p:« 
niemy .Jkanitafoniu44 będizie mógł osiągnąć suk
ces, jeśli nawiet nie gwiśaady operowej, to w 
każdym razie praytawioitego tenora lub bary* 
tona.

JUBILEUSZ ZAPAŁKI.
Wiedeń zamierza obcliodtzić w tym roku 

staletnli jubileusz zapałki, wynalezionej w r. 
1853. przez von Romera. Jubileusz wynale
zienia zapałki olwbodaromy był już niejedno
krotnie w różnych krajach np. w r. 1935 w« 
Francji, gdtoie zasługę wynalezienia zapałki 
Eypiisywaoio nauczycielowi giniinaajalmemiu 

Witowi Soria, w r. 19127 — w Niemczech, 
gdtzie za wynalazcę zapałki uchodził chemik 
z Bonin, Kemimerer. Okazmje się, że ani Au- 
sttrja, ani Francja, ani Niemcy nie mieli ra
cji. Istotnym wynalazcą zapałki byd Anglik, 
Jeszcze w r. 1805 Francuz Chaus-ielile otrzy-' 
mywał ogień za pomocą pogrążania .pałeczki 
drewnianej pokrytej pewną substan<-ją che
miczną w kwasie siarezanyim. Pierwszą zaś 
pnaiwdtową zapałką, która zapaliła się przez 
tarciie odpowiednio spreparowanej główki o 
papier szuniergtowy, wynalazł Amgilik Wa lk,- 
Miało to miejsce w r. 1830. Francuz Soria za
stąpił siarkę fosforem, a Kemimerer i .Romer 
otrzymali tylko patenty na fabrykację za
pałek. Dopiero w r. 1838 zaczęto fabrykować 
w Szwiecji t zw. bezpieczne zapałki „szwedz
kie", które zasłużyły na ogóffiną aprobatę i 
weszily w użycie.
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Gdy minie zawieja...
(Te Mystery ot Hunting‘s End.)Przekład autoryzowany z angielskiego

odcinały się wyraziście od jej Madej twarzy. Uró- 
żowione wairgi robiły wrażenie zmarzniętych 
i zdrętwiałych.

Z za okna, najbliższego schodów, dochodził 
cndiy, monotonny szelest. Dopiero po chwili zasta
nowienia zrozumiałam, że to kaipało z dachu. Śnieg 
topniał. Naturalnie. Zrobiło się cieplej.

0‘Leary odrócił się w talki sposób, żeby mieć 
jednocześnie oko na trzech mężczyzn koło komin
ka, i drzwi pokoju Maitil. Niie patrzył wcale na Te
resę, lecz głównie w przeciwległy koniec pokoju. 
Spojrzałam w kierunku jego wzroku i serce załopo- 
tało mii niespokojnie, gdyż zobaczyłam nad opar
ciami foteli tylko dwie głowy. Nie, trzecia — Piag- 
giiego — nie znikła, tyilko osunęła isię trochę niżej. 
Drzwi pokoju Matil były, jak dotąd, bezpieczne.

I— Czy mi pani teraz powie to, o co już pyta
łem? — zapytał bez ogródek O‘Leary. — Może ja, 
panią obronię przed — niebezpieczeństwem.

Teresa zawahała się.
— Boję się powiedzieć — wyjąkała. Boję się 

powiedzieć.
O‘Łeary czekał. Ona rozglądała się wciąż po 

pokoju, trwożnie, ukradkowo.
• — Boję się — powtórzyła, -r ,Skąd pan wie, że

mi może co grozić? Co pan przez to rozumie? _
— To, że w domu jest morderca. Już dwie oso

by zginęły nędzną śmiercią. Morderca wie, że grozi 
imu wykrycie i że musi się przed tem zabezpieczyć, 
nim opuścimy doim. Nim zjawi się ratunek. Musi 
,więc zrobić coś jeszcze dziś w nocy. Jeżeli mi pani 
nie wyzna swojej tajemnicy, to nie zdołam nrze-

- —
— Boję się |— szepnęła, puszcza jąć kalumnię 

i czepliaijąc się na chwilę kurtki 0‘Leary‘egio. Oibcj- 
rzaifa się na tamtych koło komiimlka. Widlziieiliśniy 
tydiko wienzchioffld ich głów, wystające nad oparcia 
foteli: Barrea — kędizierwawą, błyszczącą, przy
prószoną siwizną, Paggi‘ego — ciemnią, jakby •wy
pomadowaną, szeraką U. góry .i dającą się łatwo od
różnić od Kiillłamowcj, kształtnej, pokrytej ciemno- 
■blond czupryną. Małe pasemko błękitnawego dymu 
wzbijało się z papierosa tego ostatniego.

— Boję się. Niie... nie mogę wy... trzymać sama. 
Nie mogę. Boję się. ,, m v ł

Uwierzyłam w jej szczeirosc. lwarz jej była 
w tej oliwili jak maska trwogi. Zniszczone, źle pie
lęgnowane ręce drżały jak w febrze i czepiały się 
panicznie kol/umny. _

-f Czego się pani boi? — zapytał O‘Łeary.
Paggi wykręcił głowę w naszą stronę. Jeżeli 

spodiziewał się coś usłyszeć, to się zawiódł. Dziwnie 
głęboka cisza, panująca w domu i rozległość sali 
przytłumiały nasze głosy i uniemożliwiały rozróż
nienie poszczególnych wyrazów.

Teresa spojrzała trwożnie 'na trójkę, siedzącą 
koło kominka.

Cofnął się wtył. Twarz jej wykrzywiła się 
.skurczem trwogi, oczy uciekły w głąb, a z za ścią-1 
gniętych warg wyjrzały zęby.

|— To — to może nie mieć znaczenia — wyrzu
ciła z trudem. — Gi dwaj, którzy byli w pokoju 
Frawleya w dzień zmilknięcia jego ciała, mogli nie
— mogiła nie być..,— Urwała, łapiąc oddech i otula
jąc się futrem, tak jakby ono mogło ją osłonić przed' 
niebezpieczeństwem.

— Nieęh pani mówi — rzekł 0‘Leary. — Tyl
ko prędko!

Patrzył na nią mocnym, rozkazującym wzro
kiem.* Oma podniosła rękę, do żółtej, przywiędłej 
Szyi, jakby ją coś dławiło. Nie spuszczając błęd- 
pych oczu z jegio twarzy, szepnęła:

— Dwóch ich było. Jeden wszedł. Drugi 
wyiszedł.

— Jakto? Prędko!
—; Siedziałam na tamtym fotelu. — Łapała 

ipowieitirze; ale już się nie wahała, i— Orni minie nie 
widzieli. W pokoju nie było nikogo innego. Barre
— Barre wyszedł z pokoju Fraiwleya. Ja go wi
działam •— widziałam — ale on mmie nie widział. 
Sieciziałam głęboko w fotelu — w cieniu. On my- 
ślal, że wszyscy poszli do kuchni do psa. Widzia
łam, że wyszedł z pokoju Fraiwleya.

Mówiła teraz z przejęciem, zachłystując aię 
.w brzydki sposób.

— Wyszedł z pokoju Frawfeya? — zapytał 
surowo O Loary. — Nie rozumiem.

D. C. B.



UZDROWISKA
WISŁA

twślllba „Smrekowa" ko 
ło skoczni w Gębcu,— 
poteca pokoje z utrzy 
manieni łub bez. 4278

LETNISKO
w Sławkowie dom w 
idtużyim 3-ch morgo
wym ogrodzie. Owoce, 
jarzyny. Las, piasek. 
Pokoje słoneczne z u- 
tnzytmaniem bub bez. 
Informacje Sosnowiec, 
sklep pp. Wolskich — 
teł. 5-75. 4275

TRŁJSKAW1EC
Pensjonat Ostoja" - 
własność Sadowskiego 
pod zarządem Felicji 
Wąso wieżowej, poleca 
słoneczne pokoje wikt 
djetertyczny, 
miarkowane.

W 1 S ł. A
Nowootwarty pensjo
nat „Marysieńkasło 
necznc pokoje, balko
ny, kucania pierwszo
rzędna. Inżynierowa 
Stempkowska. 4093

PORONIN
pemsjonait, pięcśorazo- 
we utrzymanie zł. 4.50 
na lipiec z pościelą, 

zdiaiba od szosy, widok 
wspaniały, nowy dio- 
mek. — Gut. Skrzyn
ka pocztowa 10. 4244

ROKICINY
POD RABKĄ.

Pensjonat Sutikiewiczo 
wej w prześlicznej pod 
górskiej miejscowości. 
Kuchnia doskonała ob 
flta, 4.50 dziennie. Po
czta Chabówka. 4012

CZORSZTYN
Pensjonat „Janeczka" 
przyjmuje tanio. Ja- 
uina Dziewoiska-Kro- 
ścienko nad Dunaj
cem. 4097

KRYNICA
Pensjonat dr. Lazar- 
skiego. .Trzytygodnio
wy pobyt z kąpielami 
miinerailnemj 250 zł. — 
urzędnicy zł. 230. Żą
dać prospektów. 3925

W MYŚL STARYCH TRADYCYJ.
Sędziowie angielM-y, ubrani w staroświeckie togi i w perukach, udają się w myśl dawnej 
tradycji na nabożeństwo do katedry św. Pawła, odprawiane corocznie na intencję są

downictwa.

POSADY
PRACE

ENERGICZNE
i inifieffigentne osoby, 
zaipąwiniony bylt do 
l.Ow zł. ąniosięcanie.— 
Informacji wlziela - 
T-wo Baukowe w 
Grodnie przy ul. Hc- 
owe>ra 9. 4251

MYDŁO 
„KREM LEŚNY“ 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia-1 
ne, wągry, liszaje, wy 
bieda i wygładza cerę, 
Do nabycia w Skła
dzie! Aptecznym 

„UNITAS“ 
•Sosnowiec, Piłsudskie
go 24 (za tunellem).

4167

RABKA 
pensjonat „Gnunswaid'1 
Nowy Świat, przyjmu
je dzieci, młodzież 
szkolną. Ceny najniż 
sze. 4215

KRYNICA
Wddlla „Stella1' Misko 
nowych łazienek pole
ca pokoje komfortowe 
sloaneczne, wodę bie
żącą, kuchnia wyboro 
wa. Ceny na maj zni
żone. Miichaliima Dem
bińska. 3867

PORONIN
Pensjonat „Zośka11 po
leca poikoje słoneczne 
z werandami, zdała od 
szosy, w pobliżu lasu, 
rzeki, kuchiuia wykwin 
lina, ceny przystępne. 
_________________4198

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta' 5 zł. 4152

MORSZYN 
pierwszorzędny solid
ny pensjonat „Halika1' 
Pokoje z utrzymaniem 
lub bez. Zakład blisko 
Ceny niskie. 3866

KRYNICA 
Pensjonat „Beflrweder'1 
centrum., wykwintna 
kuchnia, otwarrty. — 
Klaimutowa. 3858

BYSTRA* k. BIAŁEJ
Willla „Alma'1 wszel
kie wygody — poko- 
£'? z utrzymaniem lub 

ez. 4157

MUSZYNA
Pensjonat „Hanka11 — 
-wśród ogrodów. Sło
neczne pokoje balko
nowe. Kuchnia wybo
rowa. Poprad. Obszer
ną plaża. Tanio. 4150

BYSTRA KOŁO BIA
ŁEJ •— Uzdrowisko 

D-ra Szarewskiego dila 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczał
towe przystępne. 3189

BYSTRA k. BIAŁE T
Pensjonat „Batorów- 
ka“, pokoje duże, sło
neczne, elektryczność, 
balkony leżalnia, z ca 
łodzi en.nem utr zyma- 
indem 5 zŁ dziennie.

4029

ZWARDOŃ
Nowoczesny „Pensjo
nat Graniczny'1, 20 
kroków od granicy 
czeskiej przy losie. 
Pokoje z czterorazo- 
wem obfiltem utrzy
maniem 5 zł., noclegi 
1.50. Urzędnikom 10’Zo 
Bezpośrednie pociągi z 
Katowic. 4059

PIWNICZNA 
pensjonat Zafjówka, 
Misko kolei, nad Po
pradem, poleca poko
je wiraż z utrzyma
niem. 7285

KINO

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś Dramat życiowy osnuty na popularnej piosence 
jwy n... n Gifioir 

w roli tytułowej Igo Sym, Erna Marena i Belly Astor. 
Nadprogram

Oryginalne rysunkowe komedje wytwórni sowieckiej 

„Ulica w poprzek”

OżwiĘkBWB Kinu 
„Palicf 
w Sosnowcu nl. 
Warszawska 2.

Od czwartku 22 do 25 czerwca włącznie. Film wy
twórni Osso we Wiedniu p. t.

KRYSIA LEŚNICZANKA
Piękna wiedeńska operetka filmowa. W roli gl. Lya Mara.

Madprogram: „Ludzie szakale"

KINO 
„EDEF 
Sosnowiec, 

Dęblińska 4 
teł. 10-95.

Od Poniedziałku 19 czerwca 1933 r. Wielki rewelacyj
ny film „PARAMOUNTU" pg. znanej sztuki teatralnej p. t. 

„A R T Y Ś C I” 
— FILM CAŁKOWICIE MOWIONY PO POLSKU —

PRZEPYCH WYSTAWA REWJA

SOLIDNE ZASTiJP- 
STWO! STAŁY ZARO
BEK! Zarr-udliMny na
tychmiast jeszcze kil
ku jnreligmiitnyeh aikwi 
zytorów na korzyst
nych warunkach. Su- 
mierune, rzeteón* i wy
mowne osoby wyzna
na chrześcjaiiskaego 
zechcą zgłoszenia swo
je z podaniem życio
rysu i referencyj skie
rować do Chrzęśćjań- 
śkńej Spółdzidlini „Wia
no'1—Poznań, ud. Sien
kiewicza Nr. 3. 4211

Przepłacacie!!! 
gdizicindiziej rakiety 
tenisowe, naciągi. Naj.' 
.taniej i duży wybór 
artykułów sportowych 
tylko w „STADJO- 
NIE" Sosnowiec, KO
ŚCIELNA 6. 4080

LOKALE

3 POKOJE 
z kuchnią. woda, zlew 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Aleja 11. 4233

POKÓJ
umeblowany, słonecz

ny, łazienka, przysta
nek tramwajowy Że
romskiego. ' Sosnowiec
Bema 4 m. 6. telefon 

42163-91.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

ROŻNE

Tartak
w Sosnowcu. Dziewb 
cza 18, tel. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 3748

KURSY SZOFERÓW 
I MOTOCYKLISTÓW 
St. Konopki, Sosno
wiec, Promyka 3. Za
pisy na nowy kurs.

3540

NAMIOTY 
oraz wszelkie ekwipj 
nek najtaniej poleca 
Wytwórnia Artykułów 
Harcerskich w Ni wcó 
poczta Modrzejów.

3367

WAPNO STANIAŁO 
w kawałkach i laso
wane Józef Palusiń- 
ski, Sosnowiec-Środiulo 
tel. 12-67. 3335

najuporczywsze
bóle głowy

USUWA

KOWALSKIMI

EGI 'WM
ZGUBISZ TYLKCY*^

UKCH, r*
AP. KOWALSKI

WŁOSOW
wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen- 
cja Chinowo- 
Chmielowa” 1 „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład. Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. 16. Sfff

SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11 

tel. 4-58 2495

Walcownia metali poszukuje majstra do prowadzenia

prasy hydraulicznej do metali.
Rozpatrywane będą jedynie oferty reflektantów, którzy 
dłuższy czas pracowali w walcowni lub przy prasie.

Zgłoszenia z życiorysem pod Nr. 520.

przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa i dekar- 
stwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych.

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE: 
Wanny, aasladówkl, wanienki dziecinne, latarnie paro- 
wozowo do wąskotorowych kole|ek I powozowe, baki na 
benzynę do samochodów, nasady kominowe, bańki na olej 

oraz oliwiarki.
SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką, kor- 

jolitem i papą bitamiczną i smołowcową, 
konserwacja dachów.

CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!

PKO Warszawa 61.553
Kalnice 302.712 U

ZAKŁAD 
MECHANICZNY 
wocześnie urządzo

ny, wiraż z loka l em 
przy dinji tramwajo

wej w Sosnowcu do 
sprzedania. — Wiado
mość: Administracja 
j.Kuirjera Zachodnie
go11 Sosnowiec. 4065

WIEH TEHISOWE!!!
Nowe naciągi, panito 
£10, piłki, oraz wiszel 
kie artykuły spointow 
poleca najkorzystniej 
Składnica Sportowa - 
„OUMPJADA" Sosno 
wiec, Piłsudskiego 24 
(obók tunelu). 4241

TAPICER
Poleca otomany, ko
zetki, materace, tap
czany po cenach bar
dzo niskich. Sosnowiec 
Nowopogońska 16 — 
Piotr Tomczyk. 4200

WAŻNE DLA PAŃ 
NA LATO!!!

Kapelusze plażowe pló 
ciemne, kierpce zako
piańskie ■ w wielkim 
wyborze poleca —

Magazyn Mód 
„WIKTORJA"

Sosnowiec, 3-go Maja 
Nr. 125. Wykonujemy 
wszelkie roboty z po

wierzonych materja
łów. Ceny niskie!

RODZINY 
anaijdą zdrowe i wy
godne letnisko z pro- 
wiadizeniiemi własnego 
gospodarstwa Bub z 

uit.Tzymaniem w wilii 
,.Jedynaczka11 — Żako 
pane Anitełówtka. 4285

WAŻNE
DLA MIŁOŚNIKÓW 

FOTOGRARJI!!!
Polecamy duży wybór 
aparatów okazyjnych 
po cenach aniitżonych. 
wykonujemy wszelkie 
ipńace amatorskie we 
własnem iaboratorjuim 
PIERWSZY ZAKŁAD

OPTYCZNY
OPTYK FELSENSTEIN 
Będizńin, Małachowskie 
gio 6, dlam! Beresżków > 
(Obok Kasy Chorych).! 

4281'

rze-
So-

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyruów w kaidom koaatująi 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogl. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł. 
dodatkowy dopłacą aią po 5 gt. 

REDAKTOR OOP. MKinrown-

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
w tekście 45 gr,; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne W — 30 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz.

23 Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem 35 m. Numery dowodowe
£== płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. A Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska.
Administracje Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Teł. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.


